
1 Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 – Communication en Conseil des Ministres 

o+0 
333

SECRETARIAT D’ETAT AUPRES DU PREMIER MINISTRE, 
CHARGE DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L’ETAT

M
A

R
C

H
ES

 P
U

BL
IC

S



2  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

SOMMAIRE 

INTRODUCTION ______________________________________________________________________________ 3 
 
I. PLANIFICATION ET GESTION DES OPERATIONS À FIN JUIN 2017 ___________________________________ 3 
 
1.1. Lignes budgétaires soumises à la passation des marchés ___________________________________________ 3 

1.2. Planification et mise en exécution des lignes soumises à marché _____________________________________ 4 

1.3. Marchés approuvés à fin juin 2017 _____________________________________________________________ 5 

1.4. Accès des PME à la commande publique ________________________________________________________ 8 

 
II. DELAIS DE PASSATION DES MARCHES PUBLICS À FIN JUIN 2017 _________________________________ 9 
 
2.1. Mécanisme de suivi des délais ________________________________________________________________ 9 

2.2. Délais de passation des marchés à fin juin 2017 __________________________________________________ 9 

 
III. MESURES PRISES POUR L’AMELIORATION DE L’EFFICACITE DE LA COMMANDE PUBLIQUE Erreur ! Signet 
non défini. 
 
3.1. Renforcement du cadre institutionnel __________________________________________________________ 10 

3.2. Renforcement des capacités _________________________________________________________________ 10 

3.3. Dématérialisation des marchés publics _________________________________________________________ 10 

 
IV. PERSPECTIVES __________________________________________________________________________ 11 
 
CONCLUSION _______________________________________________________________________________ 11 
 
LISTE DES ANNEXES ________________________________________________________________________ 13 
 
 

LISTE DES TABLEAUX 

Tableau 1 : Répartition des lignes soumises à marchés par type de structure et par type de procédure à fin juin 2017 4 

Tableau 2 : Planification des lignes soumises à marchés par type de structure à fin juin 2017 ___________________ 4 

Tableau 3 : Planification et mise en œuvre des opérations à fin juin 2017 ____________________________________ 4 

Tableau 4 : Répartition des marchés approuvés par mode de passation à fin juin 2015, 2016 et 2017 _____________ 5 

Tableau 5 : Répartition des marchés du C2D approuvés par mode de passation à fin juin 2017 __________________ 6 

Tableau 6 : Part des marchés approuvés par catégorie d’entreprise à fin juin 2017 ____________________________ 8 

Tableau 7 : Récapitulatif des délais de passation par étape à fin juin 2017 ___________________________________ 9 

 

LISTE DES GRAPHIQUES 

Graphique 1 : Répartition des marchés approuvés par mode de passation à fin juin 2015, 2016 et 2017 ____________ 7 

Graphique 2 : Répartition des marchés approuvés par type de marché à fin juin 2017 ___________________________ 8 

Graphique 3 : Comparaison des marchés approuvés par catégorie d’entreprise à juin 2016 et à fin juin 2017 ________ 8 

   

 

 

 

 



3  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

INTRODUCTION 

L’évaluation de la situation des opérations de passation des marchés publics au terme 
du premier semestre 2017 intervient dans un contexte marqué par une conjoncture 
moins favorable, ayant induit une relative restriction budgétaire. 

Le budget de l’Etat, pour l’année 2017 est ainsi passé de 6.501,4 milliards FCFA à 
6.447,6 milliards, soit une baisse de 0,8%, à la suite à de l’adoption du collectif 
budgétaire. 

Au terme de ces ajustements, la part des crédits budgétaires soumise aux procédures de 
passation de marché à fin juin 2017 a été fixée à 2.836,3 milliards, soit 44% du budget, 
dont 2.697,6 milliards consacrés aux procédures classiques et 138,7 milliards affectés 
aux procédures simplifiées. 

Nonobstant les ajustements budgétaires sus-évoqués, la poursuite de l’amélioration du 
cadre institutionnel et réglementaire des marchés publics, à travers la finalisation de 
l’opérationnalisation des Cellules de Passation des Marchés Publics (CPMP), la 
dématérialisation des marchés publics et la révision du Code des Marchés Publics 
devrait permettre d’accroitre l’efficacité des services étatiques en matière de passation 
des marchés publics. 

La présente communication, qui vise à retracer l’état d’exécution des marchés publics au 
cours de la première moitié de l’année 2017, s’articule autour des points suivants :  

- planification et gestion des opérations à fin juin 2017 ; 

- délais de passation des marchés publics à fin juin 2017 ; 

- mesures prises pour l’amélioration de l’efficacité de la passation des marchés 
publics ; 

- perspectives. 
 
 

 

I. PLANIFICATION ET GESTION DES OPERATIONS À FIN JUIN 2017 
 

1.1. Lignes budgétaires soumises à passation de marchés 

A fin juin 2017, le nombre de lignes budgétaires soumises à passation de marchés est 
ressorti à 49.698 (cf. tableau 1) contre 47.874 à fin juin 2016, soit une augmentation de 
3,8%.  

Cette progression du nombre de lignes à marchés est  une conséquence du décret 
n°2015-525 du 15 juillet 2015 modificatif du Code des marchés publics qui intègre 
dorénavant la passation de marchés au seuil de 1 FCFA. 

Ainsi, en nombre, 96,7%, des lignes à marchés sont soumises aux procédures 
simplifiées. La dotation de l’ensemble de ces lignes est de 2.836,3 milliards FCFA (cf. 
tableau 1) contre 2.014,5 milliards FCFA à fin juin 2016, enregistrant ainsi une hausse de 
40,8%, induite par l’augmentation du budget de l’Etat, notamment le budget 
d’investissement. 
 En terme de procédures, 95,1%, en valeur, des lignes soumises à marché ont été 
traitées suivant les procédures classiques, intégrant les passations par lettre de 
commande valant marché. Seuls 4,9%, en valeur, des lignes soumises à marché ont été 
exécutés suivant une procédure simplifiée. 

Par type de structure, 91,4% des lignes budgétaires en nombre et 62% en valeur 
concernent les structures de l’Administration Centrale et des services déconcentrés. 

 

 



4  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

 

Tableau 1 : Répartition des lignes soumises à marché par type de structure et par type de procédure à 
                    fin juin 2017 
 

 
Procédures Classiques 

Procédures Simplifiées  
(PSC + PSL + PSO) 

TOTAL GENERAL 

 
>=100 Millions et LCVM1 Moins de 100 Millions 

Nbr Montant 
TYPE 
STRUCTURE 

Nbr % Montant % Nbr % Montant % 

Administration 
Centrale 

1 003 2,2  1 670 925 093 575    95,1 44 437    97,8  86 329 939 828    4,9 45 440     1 757 255 033 403    

Etablissements   
Publics 
Nationaux 

182 7,8  151 745 470 784    81,8  2 155    92,2  33 695 134 785    18,2  2 337     185 440 605 569    

Collectivités 
Territoriales 

288 21,1  49 143 215 628    80,3  1 078    78,9  12 050 727 193    19,7  1 366     61 193 942 821    

Sociétés d’Etat 174 31,4  825 815 066 108    99,2  381    68,6  6 603 954 287    0,8  555     832 419 020 395    

TOTAL 
GENERAL 

1 647 3,3  2 697 628 846 095    95,1 48 051 96,7 138 679 756 093    4,9 49 698    2 836 308 602 188    
 

Source : DMP 

1.2. Planification et mise en exécution des lignes soumises à marché 

A fin juin 2017, sur 49.698 lignes à marché, 5.108 ont fait l’objet de programmation 
détaillée dans le Système Intégré de Gestion des Marchés Publics (SIGMAP), pour un 
montant de 1.950,2 milliards FCFA, représentant 10% en nombre et 69% en valeur, 
contre 3,3% en nombre et 45,3% en valeur à fin juin 2016.  

Bien que le nombre de lignes à marché ait connu une hausse par rapport à 2016, le 
nombre de lignes ayant fait l’objet de programmation demeure faible. cette situation 
s’explique par le fait que les Procédures Simplifiées de Demandes de Cotations (PSC) 
ne sont généralement pas planifiées .  
 

Tableau 2 : Etat de planification des lignes soumises à marchés par type de structure à fin juin 2017 

Type de structure 

Lignes soumises à marché (Procédures 

simplifiées et Procédures classiques) 
Lignes planifiées 

Nombre % Dotation (FCFA) % Nombre % Dotation (FCFA) % 

Administration 

centrale 45 440 91,4 1 757 255 033 403 62,0 4201 82,2 1 209 538 239 504 62,0 

Collectivités 

territoriales 1 366 2,8 61 193 942 821 2,2 149 2,9 15 672 611 851 0,8 

Etablissements   

Publics Nationaux 2 337 4,7 185 440 605 569 6,5 708 13,9 121 423 753 540 6,2 

Sociétés d’Etat 555 1,1 832 419 020 395 29,3 50 1,0 603 577 697 843 31,0 

TOTAL 49 698 100,0 2 836 308 602 188 100,0 5 108 100,0 1 950 212 302 738 100,0 
 

Source : DMP 

946 Dossiers d’Appels d’Offres (DAO) ont été examinés et validés par la DMP à fin juin 
2017 contre 973 à la même période en 2016, soit une baisse de 2,8%. Sur cet ensemble, 
797 dossiers ont été publiés en appel d’offres ouverts, soit 84,2%. En 2016, ce taux  était 
de 79,9%.  

 

 

 
 

Tableau 3 : Planification et mise en œuvre des opérations à fin juin 2017 

                                                 
11 LCVM : Lettre de commande valant marché 



5  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

Année 

Nombre de lignes 
 

Gestion des opérations 
 

Lignes à 
marchés 

Lignes Total de 
lignes 

planifiées 
dans le 
SIGMAP 

Dossiers d’Appels d’Offres (DAO)  
TOTAL 

Avis 
d’Appels 
d’Offres 
(AAO) 

publiés 

Total de 
DAO 
reçus 

 
Travaux 

 
Fournitures 

Prestations 
courantes 

 
Services 

PGPM/ 
PGSPM 

PPM/ 
PSPM 

 
2017 
 

49 698 4 857 2206 5 108 946 504 276 82 84 797 

 
2016 
 

47 874 560 649 1 586 973 499 285 112 77 777 

 
Ecart 
 

+1 824 +4 297 +1 557 +3 522 -27 +5 -9 -30 +7 +20 

Source : DMP    

NB : La différence entre le nombre de DAO et d’AAO donne le nombre d’appel d’offres restreints ne faisant pas l’objet de publication 
 

1.3. Marchés approuvés à fin juin 2017 

Les marchés approuvés à fin juin 2017 s’élèvent à 390 milliards FCFA contre 368,5 
milliards FCFA à fin juin 2016, soit une hausse de 5,8%. En nombre, 1.325 marchés ont 
été approuvés contre 1.034 sur la même période en 2016, soit une augmentation de 
28,1%. 
 

Tableau 4 : Répartition des marchés approuvés par mode de passation à fin juin 2015, 2016 et 2017 

  juin-15 juin-16 juin-17 

MODE NB % MONTANT (FCFA) % NB % MONTANT (FCFA) % NB % MONTANT (FCFA) % 

Appels d'offres 
ouverts 

682 42,4 128 434 919 643  35,4    408 
      

39,5    
195 828 396 607 53,1 534   40,3    228 898 247 098 58,7 

Appels d'offres 
restreints 

234 14,5 122 303 743 845  33,7    69  6,7    31 134 554 152 8,5 102     7,7    56 118 621 058 14,4 

Sous total 
procédures 
concurrentielles 

916 56,9 250 738 663 488  69,2    477 46,2    226 962 950 759 61,6 636    48,0    285 016 868 156 73,1 

Marchés de gré 
à gré 

176 10,9 71 260 278 718  19,7    54  5,2    100 101 630 081 27,2 130   9,8    63 655 096 684 16,3 

Avenants 88 5,5 4 908 024 645   1,4    118 11,4    10 487 032 139 2,8 67     5,1    6 947 011 753 1,8 

Conventions 53 3,3 14 135 300 820     3,9    53  5,1    13 606 016 502 3,7 67     5,1    19 833 006 774 5,1 

Lettres de 
commande 
valant marché 

376 23,4 21 438 620 932     5,9    133 12,9    7 802 723 248 2,1 202   15,2    8 694 003 280 2,2 

Sous total 
procédures non 
concurrentielles 

693 43,1 111 742 225 115  30,8    358 34,6    131 997 401 970 35,8 466    35,2    99 129 118 491 25,4 

 PROCEDURES 
CLASSIQUES  

  1 609    100,0 362 480 888 603 100,0        835    80,8    358 960 352 729 97,4 1 102       83,2    384 145 986 647 98,5 

Procédures 
simplifiées à 
compétition 
limitée 

  0,0 0 
      

-     
98   9,5    2 517 162 163 0,7 167   12,6    3 481 719 173 0,9 

Procédures 
simplifiées à 
compétition 
ouverte 

  0,0 0 
      

-     
101  9,7    7 067 185 402 1,9 56      4,2    2 414 806 024 0,6 

PROCEDURES 
SIMPLIFIEES 

0 0,0 0        -    199 19,2    9 584 347 565 2,6 223    16,8    5 896 525 197 1,5 

TOTAL 1609 100 362 480 888 603   100   1 034     100    368 544 700 294 100 1 325      100   390 042 511 844 100 
 

Source : DMP 

Les marchés passés par le biais de procédures classiques représentent en valeur 
384,1 milliards FCFA et en nombre 1.102, soit 98,5% et 83,2% des marchés approuvés. 
Sur cet ensemble : 

 les marchés passés par appels d’offres ouverts représentent en valeur 228,9 
milliards FCFA, soit 58,7% du montant des marchés approuvés et en nombre 534, 
soit 40,3% du total des marchés contre respectivement 195,8 milliards FCFA, 



6  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

représentant 53,1% et en nombre 408 correspondant à 39,5% à fin juin 2016, soit une 
hausse respective de 16,9% en valeur et 30,9% en nombre ; 

 le montant des marchés passés par appels d’offres restreints s’élève à 56,1 
milliards FCFA, soit 14,4% du montant total des marchés approuvés contre 31,1 
milliards FCFA à fin juin 2016 ; 

 les marchés passés par des procédures de gré à gré représentent en valeur 63,6 
milliards FCFA, soit 16,3% du montant des marchés approuvés et en nombre 130, 
soit 9,8% contre respectivement 27,2% et 5,2% à fin juin 2016. 

Les marchés issus des procédures simplifiées sont au nombre de 223 marchés à fin 
juin 2017, soit 16,8% en nombre et 5,9 milliards en valeur représentant 1,5% des 
marchés approuvés. 

Le montant des marchés approuvés, sur financement du Contrat de Désendettement et de 
Développement (C2D), s’élève à 18,9 milliards FCFA, soit 4,9% du total des marchés approuvés 
à fin juin 2017. 
 

Tableau 5 : Répartition des marchés du C2D approuvés par mode de passation à fin juin 2017 

MODE NOMBRE % MONTANT (FCFA) % 

Appels d'offres ouverts 17 45,9          6 138 718 344   32,4 

Appels d'offres restreints 2 5,4           211 500 000   1,1 

PROCEDURES CONCURENTIELLES 19 51,4     6 350 218 344   33,5 

Marchés de gré à gré 6 16,2       11 030 975 607   58,3 

Avenants 3 8,1       1 151 955 918   6,1 

Conventions 2 5,4 201 552 080   1,1 

PROCEDURES NON CONCURENTIELLES 11 29,7    12 384 483 605   65,5 

PROCEDURES CLASSIQUES 30 81,1        18 734 701 949   99 

Procédures simplifiées à compétition limitée 7 18,9               200 567 920   1 

Procédures simplifiées à compétition ouverte - - 
   

-   0,0 

PROCEDURES SIMPLIFIEES 7 18,9          200 567 920   1 

TOTAL 37 100,0     18 935 269 869   100,0 
 

Source : DMP 

 

 



7  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

Les graphiques ci-dessous présentent en valeur les marchés approuvés par mode de passation2 et par type de marchés 
 
 
 

Graphique 1 : Répartition des marchés approuvés par mode de passation à fin juin 2015, 2016 et 2017 (en % des montants) 

 

 
 Source : DMP 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2
Cf. Tableau n°4 

35,4 
33,7 

19,7 

1,4 
3,9 

5,9 

0 0 

53,1 

8,5 

27,2 

2,8 3,7 
2,1 

0,7 
1,9 

58,7 

14,4 
16,3 

1,8 

5,1 

2,2 
0,9 0,6 

0

10

20

30

40

50

60

70

Appels d'offres ouverts Appels d'offres restreints Marchés de gré à gré Avenants Conventions Lettres de commande

valant marchés

Procédures simplifiées à

compétition limitée

Procédures simplifiées à

compétition ouverte

juin-15

juin-16

juin-17



8  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin mars 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

Graphique 2 : Répartition des marchés approuvés par type de marché à fin juin 2017(en % des montants) 

 
Source : DMP 

1.4. Accès des PME à la commande publique 

A fin juin 2017, la part des marchés approuvés en faveur des PME est estimée à 19,6% 
contre 14,7% à fin juin 2016, soit une hausse de 4,9 points.   

Comparativement au premier trimestre 2017 où la participation des PME se situait à 
10,3%, celle-ci a progressé de 9,3 points. 
 

Tableau 6 : Part des marchés approuvés par catégorie d’entreprise à fin juin 2017 

CATEGORIES 
D'ENTREPRISES 

Nombre 
d'entreprises 

Part des 
entreprises 
en % 

Nombre de 
marchés 

Part des 
marchés 
en % 

Montant des marchés 
(FCFA) 

% des 
montants des 
marchés 

Petites et Moyennes 
Entreprises 188 30,4 371 28,0 76 489 900 020    19,6 
Grandes entreprises 431 69,6 954 72,0          313 552 611 824    80,4 
TOTAL 619 100,0 1325 100,0          390 042 511 844    100,0 
 

Source : DMP 

NB : La catégorisation des entreprises contenues dans le tableau ci-dessus s’appuie sur les critères de classification de la DGI 

Le graphique n°3 ci-dessous présente une illustration comparée de la part des marchés 
approuvés par type d’entreprise. 

Graphique 3 : Comparaison des marchés approuvés par catégorie d’entreprise à juin 2016 et à fin juin 2017 

Source : DMP 

 

5,0 

10,0 

14,0 

71,0 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0

Conventions

Fournitures

Prestations

Travaux

14,7 
19,6 

85,3 
80,4 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

% en valeur des marchés approuvés à fin juin 2016 % en valeur des marchés approuvés à fin juin 2017

Petites et Moyennes Entreprises Grandes entreprises



9  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin mars 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

II.  DELAIS DE PASSATION DES MARCHES PUBLICS À FIN JUIN 2017 
 

 

2.1. Mécanisme de suivi des délais 
 

Le Comité de suivi des délais, mis en place par Arrêté n°068/MPMB/CAB du 21 février 
2014, poursuit sa mission de veille et d’alerte. A fin juin 2017, quatre (4) courriers de 
relance (cf. annexe 8) ont été adressés à deux (2) structures (CI-ENERGIES et le 
Conseil Café Cacao) qui ont enregistré des dépassements de délais aux différentes 
étapes de la procédure contre onze (11) en juin 2016. 

La baisse du nombre de courriers de relance à fin juin 2017 de 63,6% par rapport à fin 
juin 2016 traduit l’efficacité du mécanisme de suivi de délai et l’appropriation du 
processus de passation de marché par les acteurs. 
 

2.2.  Délais de passation des marchés à fin juin 2017 
 

A fin juin 2017, trente-huit (38) structures comprenant des Ministères, des institutions 
ainsi que les neuf (9) directions régionales des marchés publics ont enregistré des 
opérations de passation de marché publics, allant de l’examen des dossiers d’appel 
d’offres jusqu’à l’approbation des marchés (annexe 9). Les délais moyens observés à 
chaque étape de la procédure de passation des marchés publics sont présentés dans le 
tableau ci-après. 
 

Tableau 7 : Récapitulatif des délais de passation par étape à fin juin 2017 

 

Étapes 
Délais 

réglementaires 
(en jours) 

Délais moyens fin juin 
(en jours) 

2016 2017 

Traitement des dossiers d’appel d’offres (DAO) 11 12,3 12,3 

Publication ou programmation des avis d’appel d’offres 30 25,4 23,4 

Délai moyen entre l’ouverture des plis et l’approbation du marché 44 91,6 63,7 

Notification de l’approbation des marchés 3 - 3 

Délai global moyen de passation de marchés 88 129,4 102,4 
 

Source : DMP 

À fin juin 2017, sur un ensemble de 946 appels d’offres, le délai global moyen de 
passation des marchés est de 102,4 jours contre 129,4 jours à fin juin 2017, soit une 
réduction de 27 jours. Sur l’ensemble des appels d’offres précités, 393 ont atteint le 
stade d’approbation en un délai de 94,8 jours. 
 

À l’analyse, le délai moyen entre l’ouverture des plis et l’approbation du marché, qui 
passe de 91,6 jours à fin juin 2016 à 63,7 jours à fin juin 2017, est à la base de la 
réduction du délai moyen global de passation. En effet, le délai moyen : 

 des travaux de la Commission d’ouverture est passé de 12,7 jours à fin juin 2016 à 
9,7 jours à fin juin 2017 ; 

 des demandes d’Avis de Non Objection (ANO) est passé de 13,4 jours à fin juin 2016 
à 8,9 jours à fin juin 2017; 

 de signature de l’attributaire est passé de 41,4 à fin juin 2016 à 8,2 jours à fin juin 
2017 ; 

 de  signature par l’autorité contractante et de la numérotation des marchés est passé 
de 22,5 jours à fin juin 2016 à 4,5 jours à fin juin 2017. 

  



10  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin mars 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

 

III. MESURES PRISES POUR L’AMELIORATION DE L’EFFICACITE DE LA COMMANDE 
PUBLIQUE 

 

3.1. Renforcement du cadre institutionnel 

Démarrée en 2015 par une phase pilote avec cinq (5) Ministères, la mise en place des 
Cellules de Passation des Marchés Publics (CPMP) a, par la suite, été étendue à 
l’ensemble des Ministères depuis 2016. 

A fin juin 2017, le bilan de la mise en place des CPMP pour l’ensemble des trente (30) 
structures concernées se présente comme suit (Cf. annexe 11) : 

 28 responsables de CPMP recrutés ; 

 26 responsables de CPMP nommés, 

 26 responsables de CPMP installés. 

En termes de ratio de mise en œuvre de la reforme, 93,3% des responsables de CPMP 
ont été sélectionnés et 86,6% ont été installés. 

 

3.2. Renforcement des capacités 
 

Au cours de ce deuxième trimestre, sept (7) sessions d’information et de formation ont 
été organisées à l’endroit des acteurs publics et privés du système des marchés publics. 
Au total, 126 acteurs ont été formés par la DMP au deuxième trimestre 2017 dans le 
cadre de la  vulgarisation des nouvelles procédures simplifiées de passation des 
marchés publics (Cf. annexe n°10). 
 

3.3. Dématérialisation des marchés publics 

Le projet de dématérialisation des marchés publics a été initié par le Ministère du Budget 
et du Portefeuille de l’Etat depuis janvier 2016, en liaison avec la Société Nationale de 
Développement Informatique (SNDI). 

La dématérialisation des marchés publics ou E-procurement est l’ensemble de 
technologies, processus, opérations et organisations permettant la passation et la 
gestion des marchés publics par voie électronique. 

La première phase  du projet concerne les opérations de passation de marché internes 
aux administrations publiques  et se compose de 3 modules : 

 le module « e-marchés publics », dédié aux opérations de passation des marchés 
publics ; 

 le module « e-learning », consacré à la formation des acteurs des marchés publics ; 

 le module « décisionnel », pour les indicateurs et les statistiques des marchés publics 
afin de générer des tableaux de bord et des rapports devant servir aux prises de 
décisions adéquates pour l’amélioration du système des marchés publics. 

L’étape de conception et de développement de la phase 1 est quasiment achevée.  

Pour tester et améliorer éventuellement les différents modules, une phase pilote a 
démarré, le 1er juin 2017 avec la participation de six (6) Ministères : 

 Ministère des Infrastructures Economiques ; 

 Ministère de la Santé et de l’Hygiène Publique ;  

 Ministère du Tourisme ; 



11  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin mars 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

 Ministère de l’Agriculture et du Développement Rural ;  

 Ministère de la Culture et de la Francophonie ; 

 Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique. 
Cette phase pilote, démarrée depuis le 1er juin 2017, se poursuivra jusqu’au 31 décembre 
2017, avec une augmentation progressive du nombre de Ministères concernés. 

Au terme de cette phase il est prévu la mise en production du système de 
dématérialisation des marchés publics pour l’ensemble des structures de l’Etat à compter 
du 1er janvier 2018. Cette étape permettra d’achever la phase 1 du processus de 
dématérialisation des marchés publics. 
 

IV. PERSPECTIVES   

Les actions suivantes seront menées, à court terme, pour l’amélioration du système de 
passation des marchés publics : 

 la poursuite de la formation et du renforcement des capacités des acteurs des 
marchés publics, avec un accent particulier sur la formation des autorités 
contractantes et des acteurs des Cellules de Passation des Marchés Publics 
(CPMP) ; 

 l’achèvement de l’installation des CPMP ; 

 le renforcement du contrôle de l’exécution des marchés par la mise en œuvre 
du suivi-évaluation ; 

 l’achèvement de la phase 1 du projet de dématérialisation des procédures des 
marchés publics ;  

 la révision du Code des Marchés Publics aux fins du renforcement de la 
responsabilisation des acteurs, de l’amélioration et de la modernisation du 
système des marchés publics. 

 

CONCLUSION 

A fin juin 2017, le taux de planification des opérations de passation de marchés  est de  
69% contre 45,3% à fin juin 2016.  

Au titre des marchés de gré à gré, le taux est passé de 27,2% du montant des marchés  
approuvés à fin juin 2016 à 16,3% à fin juin 2017. 

Relativement à l’accès des PME aux marchés publics, leur part est estimée à 19,6%, 
contre 14,7% à fin juin 2016, pour un taux réglementaire de 20%.  

Quant au délai moyen de passation des marchés, il est de 102,4 jours à fin juin 2017 
contre 129,4 jours à fin juin 2016, pour un délai réglementaire de 88 jours.  

Le processus de dématérialisation des marchés publics se poursuit avec la phase pilote 
de la première étape du processus et l’adoption d’une communication à cet effet en 
Conseil des Ministres le 28 Juin 2017. 

Les objectifs du second semestre 2017 sont la poursuite de la formation des acteurs, la 
maitrise les délais, l’encadrement du recours aux procédures dérogatoires, la mise en 
œuvre du suivi-évaluation des marchés approuvés et la prise de dispositions nécessaires  
pour l’extension de  la dématérialisation des marchés publics à tous les Ministères à 
compter du 1er janvier 2018.  



12  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin mars 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

Telle est l’économie de la communication relative à l’évaluation de la situation des 
opérations de passation des marchés publics à fin juin 2017, soumise à l’adoption du 
Conseil des Ministres. 

 

  

 

LE SECRETAIRE D’ETAT AUPRES DU PREMIER MINISTRE, 

CHARGE  DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L’ETAT 

 

 

 

 
Moussa SANOGO 



13  
 

Opérations de passation des marchés publics à fin mars 2017 –  Communication en Conseil des Ministres 

 

LISTE DES ANNEXES 

Annexe1.1 Synthèse des marchés par mode de passation, par institution et ministère (procédures 
classiques) 

Annexe 1.2 Synthèse des marchés par mode de passation, par institution et ministère (procédures 
simplifiées) 

Annexe 2.1 Synthèse des marchés par type de marché par institution et ministère (procédures classiques) 

Annexe 2.2 - Synthèse des marchés par type de marché par institution et ministère (procédures 
simplifiées) 

Annexe 3 Répartition des marchés de gré à gré par institution et ministère en nombre et en valeur 

Annexe4.1 Part des marchés publics par catégorie d’entreprise par mode de marchés (procédures 
classiques) 

Annexe 4.2 Part des marchés publics par catégorie d’entreprise par mode de marchés (procédures 
simplifiées) 

Annexe5.1 Part des marchés publics par catégorie d’entreprise par type de marchés (procédures 
classiques) 

Annexe 5.2 Part des marchés publics par catégorie d’entreprise par type de marchés (procédures 
simplifiées) 

Annexe 6 Part des marchés publics par catégorie d’entreprise par type de procédures  

Annexe 7 Nombre et montant des lignes en procédures simplifiées et procédures classiques 

Annexe 8 Courriers de relance par Institution et ministère à fin juin 2017 

Annexe 9 Etat comparatif des délais de passation des marchés publics 

Annexe10 Situation des activités de formation et de renforcement de capacités  

Annexe 11 Point sur la mise en place des Cellules de Passation des Marchés Publics des ministères 



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 
 

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:01:41

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 1.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL AOO AOR  GAG

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

MINISTÈRE DES 
INFRASTRUCTURES 

ECONOMIQUES
MINISTÈRE DE LA 
SALUBRITE, DE 

L'ENVIRONNEMENT ET 
DU DÉVELOPPEMENT 

DURABLE
MINISTÈRE DE 

L'ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR ET DE LA 

RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

SECRÉTARIAT D'ETAT 
AUPRÈS DU PREMIER 

MINISTRE, CHARGÉ DU 
BUDGET ET DU 

PORTEFEUILLE DE 
L'ETAT

MINISTÈRE DE 
L'ECONOMIE ET DES 

FINANCES
MINISTÈRE DE LA 

CONSTRUCTION, DU 
LOGEMENT, DE 

L'ASSAINISSEMENT ET 
DE L'URBANISME

 13

 4

 11

 4

 3

 6

 135 724 642 696

 1 395 295 000

 2 299 854 447

 107 952 058

 511 665 200

 1 129 198 563

 2

 0

 3

 3

 2

 0

 39 362 205 571

 0

 405 999 686

 937 133 709

 129 757 729

 0

 16

 29

 4

 12

 7

 10

 30 263 572 291

 8 772 610 707

 7 172 572 444

 3 191 568 273

 2 053 351 105

 1 718 530 772

 65

 41

 24

 41

 20

 22

 220 525 110 129

 10 497 705 706

 10 936 113 401

 5 825 487 617

 3 673 840 015

 2 972 818 069

 2,4%

 0,7%

 2,1%

 0,7%

 0,6%

 1,1%

 59,3%

 0,6%

 1,0%

 0,0%

 0,2%

 0,5%

 2,0%

 0,0%

 2,9%

 2,9%

 2,0%

 0,0%

 70,1%

 0,0%

 0,7%

 1,7%

 0,2%

 0,0%

 5,9%

 3,7%

 2,2%

 3,7%

 1,8%

 2,0%

 57,4%

 2,7%

 2,8%

 1,5%

 1,0%

 0,8%

 12,3%

 22,3%

 3,1%

 9,2%

 5,4%

 7,7%

 47,5%

 13,8%

 11,3%

 5,0%

 3,2%

 2,7%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 1

 6

 5

 15

 1

 0

 68 899 999

 193 899 999

 187 800 000

 1 056 806 505

 16 950 000

 0

 0,5%

 3,0%

 2,5%

 7,4%

 0,5%

 0,0%

 0,8%

 2,2%

 2,2%

 12,2%

 0,2%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 19

 1

 0

 2

 5

 0

 12 072 956 470

 135 900 000

 0

 396 834 000

 962 115 981

 0

 28,4%

 1,5%

 0,0%

 3,0%

 7,5%

 0,0%

 60,9%

 0,7%

 0,0%

 2,0%

 4,9%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

AVE

 14

 1

 1

 5

 2

 6

 3 032 833 102

 0

 869 886 824

 135 193 072

 0

 125 088 734

 20,9%

 1,5%

 1,5%

 7,5%

 3,0%

 9,0%

 43,7%

 0,0%

 12,5%

 1,9%

 0,0%

 1,8%

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 
 

Page 2 / Edité le : 01/08/2017   16:01:41

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 1.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL AOO AOR  GAG

MINISTÈRE DU 
PÉTROLE, DE 

L'ENERGIE ET DU 
DEVELOPPEMENT DES 

ENERGIES 
RENOUVELABLES

PRESIDENCE DE LA 
REPUBLIQUE

PRIMATURE ET 
SERVICES RATTACHES

MINISTERE DE LA 
PROMOTION DE LA 

JEUNESSE, DE 
L'EMPLOI DES JEUNES 
ET SERVICE CIVIQUE

MINISTÈRE DE LA 
SANTÉ ET DE 

L'HYGIENE PUBLIQUE
MINISTÈRE DE 

L'AGRICULTURE ET DU 
DEVELOPPEMENT 

RURAL
MINISTÈRE DE 

L'INTÉRIEUR ET DE LA 
SÉCURITÉ

MINISTÈRE DES 
SPORTS ET DES 

LOISIRS
MINISTÈRE DES 

TRANSPORTS

MINISTÈRE DES EAUX 
ET FORÊTS

 33

 4

 21

 2

 99

 70

 106

 7

 9

 1

 23 998 912 994

 94 578 156

 13 102 107 879

 154 060 800

 7 836 492 372

 12 292 538 610

 3 646 253 776

 574 818 307

 2 426 065 772

 121 737 000

 0

 5

 5

 1

 3

 2

 59

 0

 2

 0

 0

 395 756 000

 1 826 009 235

 120 000 000

 280 000 000

 211 500 000

 10 807 142 820

 0

 139 250 000

 0

 2

 13

 4

 7

 4

 1

 9

 1

 1

 2

 1 688 150 029

 1 662 273 466

 1 339 451 815

 1 248 866 153

 1 183 360 814

 1 000 000 000

 652 408 750

 535 101 996

 325 676 002

 267 296 265

 37

 26

 34

 14

 153

 121

 192

 22

 13

 13

 25 700 013 023

 2 311 715 682

 16 609 046 889

 1 770 611 489

 13 335 321 267

 16 479 199 001

 15 553 526 707

 1 605 791 710

 2 929 891 774

 1 450 199 522

 6,2%

 0,7%

 3,9%

 0,4%

 18,5%

 13,1%

 19,9%

 1,3%

 1,7%

 0,2%

 10,5%

 0,0%

 5,7%

 0,1%

 3,4%

 5,4%

 1,6%

 0,3%

 1,1%

 0,1%

 0,0%

 4,9%

 4,9%

 1,0%

 2,9%

 2,0%

 57,8%

 0,0%

 2,0%

 0,0%

 0,0%

 0,7%

 3,3%

 0,2%

 0,5%

 0,4%

 19,3%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 3,4%

 2,4%

 3,1%

 1,3%

 13,9%

 11,0%

 17,4%

 2,0%

 1,2%

 1,2%

 6,7%

 0,6%

 4,3%

 0,5%

 3,5%

 4,3%

 4,0%

 0,4%

 0,8%

 0,4%

 1,5%

 10,0%

 3,1%

 5,4%

 3,1%

 0,8%

 6,9%

 0,8%

 0,8%

 1,5%

 2,7%

 2,6%

 2,1%

 2,0%

 1,9%

 1,6%

 1,0%

 0,8%

 0,5%

 0,4%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 1

 3

 4

 0

 20

 42

 11

 13

 1

 9

 12 950 000

 138 798 999

 341 477 960

 0

 593 986 747

 1 312 262 051

 325 969 454

 384 194 998

 38 900 000

 1 002 999 489

 0,5%

 1,5%

 2,0%

 0,0%

 9,9%

 20,8%

 5,4%

 6,4%

 0,5%

 4,5%

 0,1%

 1,6%

 3,9%

 0,0%

 6,8%

 15,1%

 3,7%

 4,4%

 0,4%

 11,5%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 0

 1

 0

 0

 11

 3

 3

 1

 0

 1

 0

 20 309 061

 0

 0

 2 160 039 575

 742 954 604

 76 690 952

 111 676 409

 0

 58 166 768

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 16,4%

 4,5%

 4,5%

 1,5%

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 10,9%

 3,7%

 0,4%

 0,6%

 0,0%

 0,3%

NB

MONTANT

%

%

AVE

 1

 0

 0

 4

 16

 3

 4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 247 684 536

 1 281 441 759

 919 943 736

 45 060 955

 0

 0

 0

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 6,0%

 23,9%

 4,5%

 6,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,6%

 18,4%

 13,2%

 0,6%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 
 

Page 3 / Edité le : 01/08/2017   16:01:41

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 1.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL AOO AOR  GAG

MINISTÈRE D'ÉTAT, 
MINISTÈRE DE LA 

DÉFENSE
MINISTÈRE DE LA 

FONCTION PUBLIQUE 
ET DE LA 

MODERNISATION DE 
L'ADMINISTRATION

COMMISSION 
ELECTORALE 

INDEPENDANTE
MINISTÈRE DE LA 

COMMUNICATION, DE 
L'ECONOMIE 

NUMERIQUE ET DE LA 
POSTE

MINISTÈRE DE 
L'EDUCATION 

NATIONALE, DE 
L'ENSEIGNEMENT 

TECHNIQUE ET DE LA 
FORMATION 

PROFESSIONNELLE
SECRETARIAT D'ETAT 

CHARGE DE 
L'ENSEIGNEMENT 

TECHNIQUE ET DE LA 
FORMATION 

PROFESSIONNELLE
MINISTÈRE DU 

COMMERCE, DE 
L'ARTISANAT ET DE LA 
PROMOTION DES PME

MINISTÈRE DU 
TOURISME

 2

 0

 0

 10

 16

 3

 0

 7

 36 924 900

 0

 0

 658 876 385

 4 591 882 923

 3 010 492 348

 0

 174 815 077

 0

 0

 1

 0

 0

 1

 1

 1

 0

 0

 120 000 000

 0

 0

 78 280 000

 24 780 000

 100 000 000

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 0

 0

 250 856 173

 90 961 314

 75 555 000

 70 000 000

 63 000 000

 29 933 315

 0

 0

 24

 3

 3

 18

 22

 10

 3

 14

 2 084 863 055

 260 133 569

 195 555 000

 1 710 424 562

 4 789 663 724

 3 288 505 661

 458 261 434

 588 255 077

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 1,9%

 3,0%

 0,6%

 0,0%

 1,3%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,3%

 2,0%

 1,3%

 0,0%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 1,0%

 0,0%

 0,0%

 1,0%

 1,0%

 1,0%

 0,0%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 0,0%

 0,2%

 2,2%

 0,3%

 0,3%

 1,6%

 2,0%

 0,9%

 0,3%

 1,3%

 0,5%

 0,1%

 0,1%

 0,4%

 1,2%

 0,9%

 0,1%

 0,2%

 1,5%

 0,8%

 1,5%

 0,8%

 0,8%

 0,8%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 14

 1

 0

 4

 2

 4

 0

 4

 1 478 200 000

 23 000 000

 0

 101 099 999

 62 154 243

 169 799 998

 0

 60 000 000

 6,9%

 0,5%

 0,0%

 2,0%

 1,0%

 2,0%

 0,0%

 2,0%

 17,0%

 0,3%

 0,0%

 1,2%

 0,7%

 2,0%

 0,0%

 0,7%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 2

 1

 0

 3

 1

 0

 2

 1

 60 456 355

 146 172 255

 0

 880 448 178

 56 568 478

 0

 433 481 434

 253 440 000

 3,0%

 1,5%

 0,0%

 4,5%

 1,5%

 0,0%

 3,0%

 1,5%

 0,3%

 0,7%

 0,0%

 4,4%

 0,3%

 0,0%

 2,2%

 1,3%

NB

MONTANT

%

%

AVE

 4

 0

 0

 0

 2

 1

 0

 1

 258 425 627

 0

 0

 0

 16 058 080

 0

 0

 0

 6,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,0%

 1,5%

 0,0%

 1,5%

 3,7%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 
 

Page 4 / Edité le : 01/08/2017   16:01:41

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 1.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL AOO AOR  GAG

MINISTÈRE DE LA 
FEMME,DE LA 

PROTECTION DE 
L'ENFANT ET DE LA 

SOLIDARITE
MINISTÈRE DU PLAN 

ET DU 
DÉVELOPPEMENT

MINISTÈRE DE 
L'INDUSTRIE ET DES 

MINES
MINISTÈRE DE LA 

CULTURE ET DE LA 
FRANCOPHONIE
MINISTERE DE 
L'ECONOMIE 

NUMERIQUE ET DE LA 
POSTE

MINISTÈRE DE LA 
JUSTICE ET DES 

DROITS DE L'HOMME
MINISTÈRE DE 

L'EMPLOI ET DE LA 
PROTECTION SOCIALE

MINISTÈRE DES 
RESSOURCES 
ANIMALES ET 
HALIEUTIQUES

MINISTÈRE DES 
AFFAIRES 

ETRANGÈRES
MINISTERE DE 

L'ENVIRONNEMENT ET 
DU DEVELOPPEMENT 

DURABLE

 0

 0

 1

 0

 2

 93

 0

 1

 0

 4

 0

 0

 68 098 164

 0

 206 545 670

 906 305 795

 0

 13 285 512 500

 0

 346 930 058

 0

 0

 2

 0

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 212 486 308

 0

 292 000 000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2

 5

 8

 10

 6

 97

 3

 12

 1

 9

 302 913 087

 297 530 522

 571 784 472

 289 185 496

 754 573 822

 1 093 918 395

 164 050 000

 13 434 831 498

 120 000 000

 451 930 056

 0,0%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 0,4%

 17,4%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 0,7%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 0,4%

 0,0%

 5,8%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 0,0%

 2,0%

 0,0%

 2,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,0%

 0,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,2%

 0,5%

 0,7%

 0,9%

 0,5%

 8,8%

 0,3%

 1,1%

 0,1%

 0,8%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,2%

 0,3%

 0,0%

 3,5%

 0,0%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 0

 4

 4

 9

 1

 3

 2

 11

 0

 4

 0

 94 999 998

 221 200 000

 197 379 996

 30 000 000

 133 612 600

 37 000 000

 149 318 998

 0

 104 999 998

 0,0%

 2,0%

 2,0%

 4,5%

 0,5%

 1,5%

 1,0%

 5,4%

 0,0%

 2,0%

 0,0%

 1,1%

 2,5%

 2,3%

 0,3%

 1,5%

 0,4%

 1,7%

 0,0%

 1,2%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 0

 1

 0

 302 913 087

 202 530 524

 70 000 000

 91 805 500

 226 028 152

 54 000 000

 127 050 000

 0

 120 000 000

 0

 3,0%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 1,5%

 1,0%

 0,4%

 0,5%

 1,1%

 0,3%

 0,6%

 0,0%

 0,6%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

AVE

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 
 

Page 5 / Edité le : 01/08/2017   16:01:41

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 1.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

 534

 228 898 247 098

 102

 56 118 621 058

 1 102

 384 145 986 647

130

 63 655 096 684

INSTITUTION /
 MINISTERE

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 48,5%

 59,6%

 9,3%

 14,6%

 11,8%

 16,6%

TOTAL AOO AOR  GAG

COUR SUPREME

MINISTÈRE DE 
L'INTÉGRATION 

AFRICAINE ET DES 
IVOIRIENS DE 
L'EXTERIEUR

PARQUET GENERAL

CONSEIL 
CONSTITUTIONNEL

GRANDE 
CHANCELLERIE

MEDIATEUR DE LA 
REPUBLIQUE

CONSEIL 
ECONOMIQUE, SOCIAL,
ENVIRONNEMENTAL ET

CULTUREL

 0

 0

 0

 0

 1

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 126 000 000

 69 689 648

 0

 2

 0

 2

 1

 0

 1

 1

 125 000 000

 0

 106 500 000

 120 000 000

 0

 124 820 000

 200 000 000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4

 1

 4

 1

 1

 2

 1

 229 441 249

 70 468 991

 172 795 328

 120 000 000

 126 000 000

 194 509 648

 200 000 000

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,2%

 0,2%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 2,0%

 0,0%

 2,0%

 1,0%

 0,0%

 1,0%

 1,0%

 0,2%

 0,0%

 0,2%

 0,2%

 0,0%

 0,2%

 0,4%

 0,4%

 0,1%

 0,4%

 0,1%

 0,1%

 0,2%

 0,1%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

202

 8 694 003 280

NB

MONTANT

%

%

 18,3%

 2,3%

LCVM

 2

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 104 441 249

 0

 50 900 000

 0

 0

 0

 0

 1,0%

 0,0%

 0,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,2%

 0,0%

 0,6%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

67

 19 833 006 774

NB

MONTANT

%

%

 6,1%

 5,2%

CONV

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70 468 991

 0

 0

 0

 0

 0

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

67

 6 947 011 753

NB

MONTANT

%

%

 6,1%

 1,8%

AVE

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15 395 328

 0

 0

 0

 0

 0,0%

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,2%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:07:05

Annexe 1.2

PSO: Procédure Simplifiée à Compétiition Ouverte       PSL : Procédure Simplifiée à Compétition Limitée

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

4

INSTITUTION / MINISTERE NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

TOTAL PSO PSL

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

SECRETARIAT D'ETAT CHARGE 
DE L'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET DE LA 

FORMATION PROFESSIONNELLE
SECRÉTARIAT D'ETAT AUPRÈS 

DU PREMIER MINISTRE, 
CHARGÉ DU BUDGET ET DU 

PORTEFEUILLE DE L'ETAT
PRIMATURE ET SERVICES 

RATTACHES

PRESIDENCE DE LA 
REPUBLIQUE

MINISTÈRE DU TOURISME

MINISTÈRE DU PLAN ET DU 
DÉVELOPPEMENT

MINISTÈRE DU PÉTROLE, DE 
L'ENERGIE ET DU 

DEVELOPPEMENT DES 
ENERGIES RENOUVELABLES

MINISTÈRE DU COMMERCE, DE 
L'ARTISANAT ET DE LA 
PROMOTION DES PME

MINISTÈRE DES TRANSPORTS

 0

 0

 0

 2

 3

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 100 340 000

 79 986 000

 0

 0

 85 000 000

 0

 6

 3

 1

 2

 4

 1

 3

 2

 8

 127 103 929

 139 889 759

 52 950 000

 6 931 885

 33 034 370

 44 671 055

 137 536 264

 71 162 633

 217 527 045

 6

 3

 1

 4

 7

 1

 3

 3

 8

 127 103 929

 139 889 759

 52 950 000

 107 271 885

 113 020 370

 44 671 055

 137 536 264

 156 162 633

 217 527 045

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,6%

 5,4%

 0,0%

 0,0%

 1,8%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 4,2%

 3,3%

 0,0%

 0,0%

 3,5%

 0,0%

 3,6%

 1,8%

 0,6%

 1,2%

 2,4%

 0,6%

 1,8%

 1,2%

 4,8%

 3,7%

 4,0%

 1,5%

 0,2%

 0,9%

 1,3%

 4,0%

 2,0%

 6,2%

 2,7%

 1,3%

 0,4%

 1,8%

 3,1%

 0,4%

 1,3%

 1,3%

 3,6%

 2,2%

 2,4%

 0,9%

 1,8%

 1,9%

 0,8%

 2,3%

 2,6%

 3,7%

PROCEDURES SIMPLIFIEES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 

Page 2 / Edité le : 01/08/2017   16:07:05

Annexe 1.2

PSO: Procédure Simplifiée à Compétiition Ouverte       PSL : Procédure Simplifiée à Compétition Limitée

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

4

INSTITUTION / MINISTERE NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

TOTAL PSO PSL

MINISTÈRE DES SPORTS ET 
DES LOISIRS

MINISTÈRE DES RESSOURCES 
ANIMALES ET HALIEUTIQUES

MINISTÈRE DES 
INFRASTRUCTURES 

ECONOMIQUES
MINISTÈRE DES AFFAIRES 

ETRANGÈRES

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET 
DE LA SÉCURITÉ

MINISTÈRE DE L'INTÉGRATION 
AFRICAINE ET DES IVOIRIENS 

DE L'EXTERIEUR
MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE ET 

DES MINES

MINISTERE DE 
L'ENVIRONNEMENT ET DU 

DEVELOPPEMENT DURABLE
MINISTÈRE DE 

L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE
MINISTÈRE DE L'EDUCATION 

NATIONALE, DE 
L'ENSEIGNEMENT TECHNIQUE 

ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE

MINISTERE DE L'ECONOMIE 
NUMERIQUE ET DE LA POSTE

MINISTÈRE DE L'ECONOMIE ET 
DES FINANCES

 2

 0

 0

 1

 6

 0

 0

 0

 5

 2

 1

 0

 78 588 663

 0

 0

 64 040 338

 202 080 260

 0

 0

 0

 228 565 415

 94 628 874

 78 240 000

 0

 2

 7

 2

 0

 0

 3

 8

 4

 6

 0

 7

 10

 44 741 466

 83 500 000

 51 060 340

 0

 0

 89 869 268

 162 066 067

 120 475 154

 183 293 731

 0

 115 333 540

 295 088 143

 4

 7

 2

 1

 6

 3

 8

 4

 11

 2

 8

 10

 123 330 129

 83 500 000

 51 060 340

 64 040 338

 202 080 260

 89 869 268

 162 066 067

 120 475 154

 411 859 146

 94 628 874

 193 573 540

 295 088 143

 3,6%

 0,0%

 0,0%

 1,8%

 10,7%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 8,9%

 3,6%

 1,8%

 0,0%

 3,3%

 0,0%

 0,0%

 2,7%

 8,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 9,5%

 3,9%

 3,2%

 0,0%

 1,2%

 4,2%

 1,2%

 0,0%

 0,0%

 1,8%

 4,8%

 2,4%

 3,6%

 0,0%

 4,2%

 6,0%

 1,3%

 2,4%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 2,6%

 4,7%

 3,5%

 5,3%

 0,0%

 3,3%

 8,5%

 1,8%

 3,1%

 0,9%

 0,4%

 2,7%

 1,3%

 3,6%

 1,8%

 4,9%

 0,9%

 3,6%

 4,5%

 2,1%

 1,4%

 0,9%

 1,1%

 3,4%

 1,5%

 2,7%

 2,0%

 7,0%

 1,6%

 3,3%

 5,0%



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 

Page 3 / Edité le : 01/08/2017   16:07:05

Annexe 1.2

PSO: Procédure Simplifiée à Compétiition Ouverte       PSL : Procédure Simplifiée à Compétition Limitée

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

4

INSTITUTION / MINISTERE NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

TOTAL PSO PSL

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 
ET DU DEVELOPPEMENT RURAL

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE 
L'HYGIENE PUBLIQUE

MINISTÈRE DE LA SALUBRITE, 
DE L'ENVIRONNEMENT ET DU 
DÉVELOPPEMENT DURABLE

MINISTERE DE LA PROMOTION 
DE LA JEUNESSE, DE L'EMPLOI 

DES JEUNES ET SERVICE 
CIVIQUE

MINISTÈRE DE LA JUSTICE ET 
DES DROITS DE L'HOMME

MINISTÈRE DE LA FONCTION 
PUBLIQUE ET DE LA 
MODERNISATION DE 
L'ADMINISTRATION

MINISTÈRE DE LA FEMME,DE LA 
PROTECTION DE L'ENFANT ET 

DE LA SOLIDARITE
MINISTÈRE DE LA 

CONSTRUCTION, DU 
LOGEMENT, DE 

L'ASSAINISSEMENT ET DE 
L'URBANISME

MINISTÈRE DE LA 
COMMUNICATION, DE 

L'ECONOMIE NUMERIQUE ET DE 
LA POSTE

MEDIATEUR DE LA REPUBLIQUE

GRANDE CHANCELLERIE

 0

 15

 4

 1

 10

 0

 1

 1

 0

 0

 1

 0

 626 975 698

 155 969 265

 50 149 632

 330 146 983

 0

 68 094 896

 98 000 000

 0

 0

 74 000 000

 6

 27

 3

 3

 37

 1

 0

 0

 1

 6

 0

 207 290 420

 545 737 866

 59 978 269

 63 990 173

 317 895 906

 19 212 499

 0

 0

 35 000 000

 142 805 800

 0

 6

 42

 7

 4

 47

 1

 1

 1

 1

 6

 1

 207 290 420

 1 172 713 564

 215 947 534

 114 139 805

 648 042 889

 19 212 499

 68 094 896

 98 000 000

 35 000 000

 142 805 800

 74 000 000

 0,0%

 26,8%

 7,1%

 1,8%

 17,9%

 0,0%

 1,8%

 1,8%

 0,0%

 0,0%

 1,8%

 0,0%

 26,0%

 6,5%

 2,1%

 13,7%

 0,0%

 2,8%

 4,1%

 0,0%

 0,0%

 3,1%

 3,6%

 16,2%

 1,8%

 1,8%

 22,2%

 0,6%

 0,0%

 0,0%

 0,6%

 3,6%

 0,0%

 6,0%

 15,7%

 1,7%

 1,8%

 9,1%

 0,6%

 0,0%

 0,0%

 1,0%

 4,1%

 0,0%

 2,7%

 18,8%

 3,1%

 1,8%

 21,1%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 2,7%

 0,4%

 3,5%

 19,9%

 3,7%

 1,9%

 11,0%

 0,3%

 1,2%

 1,7%

 0,6%

 2,4%

 1,3%



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR MODE DE PASSATION PAR INSTITUTION ET MINISTERE 

Page 4 / Edité le : 01/08/2017   16:07:05

Annexe 1.2

PSO: Procédure Simplifiée à Compétiition Ouverte       PSL : Procédure Simplifiée à Compétition Limitée

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

4

 56

 2 414 806 024

 167

 3 481 719 173

 223

 5 896 525 197

INSTITUTION / MINISTERE NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 25,1%

 41,0%

 74,9%

 59,0%

TOTAL PSO PSL

COUR SUPREME

COMMISSION ELECTORALE 
INDEPENDANTE

 0

 0

 0

 0

 1

 3

 31 495 166

 82 078 425

 1

 3

 31 495 166

 82 078 425

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,6%

 1,8%

 0,9%

 2,4%

 0,4%

 1,3%

 0,5%

 1,4%



 

 
 

 
 

Annexe 10 : Situation des activités de formation et de renforcement de capacités 
 
 
 
 
 

           
 
 
 

I. SEANCES  DE FORMATION A L’ENDROIT DES ACTEURS 
 

PERIODE 
 

PUBLIC-CIBLE THEME FINANCEMENT NOMBRE DE PARTICIPANTS 

 
 
11 avril 2017 

Cabinet du Ministère de 
l'Education Nationale, de 
l'Enseignement Technique et de 
la Formation Professionnelle 

Sensibilisation des membres des 
Cabinets ministériels sur les procédures 
concurrentielles simplifiées 

 
Sans financement 

 
 

23 

du 09 au 11 mai 2017 
 

Personnel de l'entreprise GDS Appropriation de la procédure de réponse 
à une demande de propositions 

 
GDS 

 
18 

 
11 mai 2017 
 

Administrateurs de crédits du 
Ministère de la Fonction Publique 
et de la Modernisation de 
l'Administration 

Former les administrateurs de crédits à la 
mise en œuvre des procédures 
simplifiées 

 
DAF/MPFPMA 

 
48 

24 mai 2017 
 

Cadres de la Direction du Budget 
de l'Etat (DBE) 

Conception d'un fichier Power-Point  
DBE 

 
37 

TOTAL 126 

 
 

   Source : DMP 

 

II. FORMATION INTERNE 
 

PERIODE 
 

PUBLIC-CIBLE THEME NOMBRE DE PARTICIPANTS 

11 avril 2017  
Nouveaux cadres de la 
DMP 

Organisation et missions de la Direction des Marchés Publics  
13 

Du 09 au 11 mai 2017 Principe et enjeux des Marchés Publics  
12 

11 mai 2017 Définition, enjeux et structuration du dossier d’Appel d’offres  
17 

PARTICIPATION MOYENNE 14 

         Source : DMP 

  



1 

 

Anne1e 11 : Ppoint sur la mise en place des cellules de passation des marchés publics des ministères 

 

N° 
d’ordre 

MINISTERES 
SITUATION DES RESPONSABLES DE CELLULES 

SELECTIONNE NOMME INSTALLE 
Phase pilote 

1 
Ministère de l’Agriculture et du Développement 
Rural (MINADER) 

1 1 1 

2 
Ministère de la Santé et de l’Hygiène Publique 
(MSHP) 1 1 1 

3 Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la 
Recherche Scientifique (MESRS) 

1 1 1 

4 

Ministère de l’Education Nationale, de 
l’Enseignement Technique et de la Formation 
Professionnelle (MENETFP) 

1 1 1 

5 
Ministère auprès du Président de la République 
chargé de la Défense (MPRD) 1 1 1 

Après généralisation de l’opération débutée en 2016 

6 Ministère des Eaux et Forêts 1 1 1 

7 
Ministère du Pétrole, de l’Energie et du 
Développement des Energies Renouvelables 

1 1 1 

8 
Ministère de la Communication,  de l’Economie 
Numérique et de la Poste 

1 1 1 

9 Ministère de l’Industrie et des Mines 1 1 1 

 



2 

 

N° 
d’ordre 

MINISTERES 
SITUATION DES RESPONSABLES DE CELLULES 

SELECTIONNE NOMME INSTALLE 

10 
Ministère de l’Emploi et de la Protection 
Sociale  1 1 1 

11 Ministère de l’Economie et des Finances  1 1 1 

12 
Ministère de la Construction, du Logement, de 
l’Assainissement et de l’Urbanisme 1 1 1 

13 
Ministère du Commerce, de l’Artisanat et de la 
Promotion des PME 1 1 1 

14 
Ministère de la Justice et des Droits de 
l’Hommes 1 1 1 

15 
Ministère de la Salubrité, de l’Environnement 
et du Développement Durable  1 1 1 

16 
Ministère de la Fonction Publique et de la 
Modernisation de l’Administration   1 1 1 

17 
Ministère de la Femme, de la Protection de 
l’Enfant et de la Solidarité 1 1 1 

18 Ministère des Transports  1 1 1 

19 
Secrétariat d’Etat chargé de l’Enseignement 
Technique et de la Formation Professionnelle 1 1 1 

20 Ministère des Affaires Etrangères   1 1 1 

21 Ministère des Infrastructures Economiques 1 1 1 



3 

 

N° 
d’ordre 

MINISTERES 
SITUATION DES RESPONSABLES DE CELLULES 

SELECTIONNE NOMME INSTALLE 

22 Ministère des Sports et des Loisirs 1 1 1 

23 
Ministère du Budget et du Portefeuille de 
l’Etat 1 1 1 

24 
Ministère de la Culture et de la 
Francophonie 

1 1 1 

25 
Ministère de l’Intégration Africaine et des 
Ivoiriens de l’Extérieur  

1 1 1 

26 Ministère du Tourisme  0 0 0 

27 
Ministère des Ressources Animales et 
Halieutiques 1 0 0 

28 Ministère du Plan et du Développement  0 0 0 

29 
Ministère de la Jeunesse, de l’Emploi des 
Jeunes et du Service Civique 

1 1 1 

30 
Ministère d’Etat, Ministère de l’Intérieur et 
de la Sécurité 

1 0 0 

TOTAL 28 26 26 

                                        Source : DMP 
     NB : Quatre (4) Responsables de cellule nommés sont sans poste suite à la formation du dernier Gouvernement. 



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:00:56

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

MINISTÈRE DES 
INFRASTRUCTURES 

ECONOMIQUES
MINISTÈRE DU 
PÉTROLE, DE 

L'ENERGIE ET DU 
DEVELOPPEMENT DES 

ENERGIES 
RENOUVELABLES
PRIMATURE ET 

SERVICES RATTACHES

MINISTÈRE DE 
L'AGRICULTURE ET DU 

DEVELOPPEMENT 
RURAL

MINISTÈRE DE 
L'INTÉRIEUR ET DE LA 

SÉCURITÉ
MINISTÈRE DES 
RESSOURCES 
ANIMALES ET 
HALIEUTIQUES

MINISTÈRE DE LA 
SANTÉ ET DE 

L'HYGIENE PUBLIQUE
MINISTÈRE DE 

L'ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR ET DE LA 

RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

 26

 36

 4

 39

 82

 1

 6

 1

 204 092 278 288

 25 687 063 023

 5 501 687 308

 5 170 419 107

 7 203 436 158

 13 285 512 500

 790 931 317

 869 886 824

 1

 0

 14

 29

 80

 0

 50

 8

 7 999 039

 0

 5 676 744 430

 3 523 247 413

 6 567 842 148

 0

 4 988 134 344

 714 606 240

 18

 0

 12

 8

 16

 0

 66

 10

 4 282 976 333

 0

 5 089 137 191

 5 730 315 826

 1 379 587 995

 0

 4 802 229 284

 9 163 820 337

 65

 37

 34

 121

 192

 12

 153

 24

 220 525 110 129

 25 700 013 023

 16 609 046 889

 16 479 199 001

 15 553 526 707

 13 434 831 498

 13 335 321 267

 10 936 113 401

 10,7%

 14,8%

 1,6%

 16,0%

 33,6%

 0,4%

 2,5%

 0,4%

 74,6%

 9,4%

 2,0%

 1,9%

 2,6%

 4,9%

 0,3%

 0,3%

 0,3%

 0,0%

 4,2%

 8,7%

 24,0%

 0,0%

 15,0%

 2,4%

 0,0%

 0,0%

 20,1%

 12,5%

 23,3%

 0,0%

 17,7%

 2,5%

 5,9%

 3,4%

 3,1%

 11,0%

 17,4%

 1,1%

 13,9%

 2,2%

 57,4%

 6,7%

 4,3%

 4,3%

 4,0%

 3,5%

 3,5%

 2,8%

 7,0%

 0,0%

 4,7%

 3,1%

 6,3%

 0,0%

 25,8%

 3,9%

 8,0%

 0,0%

 9,5%

 10,7%

 2,6%

 0,0%

 8,9%

 17,1%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 1

 1

 4

 42

 11

 11

 20

 5

 68 899 999

 12 950 000

 341 477 960

 1 312 262 051

 325 969 454

 149 318 998

 593 986 747

 187 800 000

 0,5%

 0,5%

 2,0%

 20,8%

 5,4%

 5,4%

 9,9%

 2,5%

 0,8%

 0,1%

 3,9%

 15,1%

 3,7%

 1,7%

 6,8%

 2,2%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 19

 0

 0

 3

 3

 0

 11

 0

 12 072 956 470

 0

 0

 742 954 604

 76 690 952

 0

 2 160 039 575

 0

 28,4%

 0,0%

 0,0%

 4,5%

 4,5%

 0,0%

 16,4%

 0,0%

 60,9%

 0,0%

 0,0%

 3,7%

 0,4%

 0,0%

 10,9%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE

Page 2 / Edité le : 01/08/2017   16:00:56

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

MINISTÈRE DE LA 
SALUBRITE, DE 

L'ENVIRONNEMENT ET 
DU DÉVELOPPEMENT 

DURABLE
SECRÉTARIAT D'ETAT 
AUPRÈS DU PREMIER 

MINISTRE, CHARGÉ DU 
BUDGET ET DU 

PORTEFEUILLE DE 
L'ETAT

MINISTÈRE DE 
L'EDUCATION 

NATIONALE, DE 
L'ENSEIGNEMENT 

TECHNIQUE ET DE LA 
FORMATION 

PROFESSIONNELLE
MINISTÈRE DE 

L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES

SECRETARIAT D'ETAT 
CHARGE DE 

L'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET DE LA 

FORMATION 
PROFESSIONNELLE
MINISTÈRE DE LA 

CONSTRUCTION, DU 
LOGEMENT, DE 

L'ASSAINISSEMENT ET 
DE L'URBANISME
MINISTÈRE DES 

TRANSPORTS

 1

 2

 10

 0

 5

 1

 4

 0

 0

 4 317 061 443

 0

 3 040 425 663

 97 555 406

 1 512 310 417

 0

 5

 9

 3

 1

 1

 3

 0

 1 576 978 089

 353 879 560

 214 683 899

 78 280 000

 0

 464 926 002

 33

 17

 0

 11

 0

 20

 5

 10 167 905 707

 2 794 869 023

 0

 2 480 090 135

 0

 2 875 262 663

 913 755 355

 41

 41

 22

 20

 10

 22

 13

 10 497 705 706

 5 825 487 617

 4 789 663 724

 3 673 840 015

 3 288 505 661

 2 972 818 069

 2 929 891 774

 0,4%

 0,8%

 4,1%

 0,0%

 2,0%

 0,4%

 1,6%

 0,0%

 0,0%

 1,6%

 0,0%

 1,1%

 0,0%

 0,6%

 0,0%

 1,5%

 2,7%

 0,9%

 0,3%

 0,3%

 0,9%

 0,0%

 5,6%

 1,3%

 0,8%

 0,3%

 0,0%

 1,6%

 3,7%

 3,7%

 2,0%

 1,8%

 0,9%

 2,0%

 1,2%

 2,7%

 1,5%

 1,2%

 1,0%

 0,9%

 0,8%

 0,8%

 12,9%

 6,6%

 0,0%

 4,3%

 0,0%

 7,8%

 2,0%

 18,9%

 5,2%

 0,0%

 4,6%

 0,0%

 5,4%

 1,7%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 6

 15

 2

 1

 4

 0

 1

 193 899 999

 1 056 806 505

 62 154 243

 16 950 000

 169 799 998

 0

 38 900 000

 3,0%

 7,4%

 1,0%

 0,5%

 2,0%

 0,0%

 0,5%

 2,2%

 12,2%

 0,7%

 0,2%

 2,0%

 0,0%

 0,4%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 1

 2

 1

 5

 0

 0

 0

 135 900 000

 396 834 000

 56 568 478

 962 115 981

 0

 0

 0

 1,5%

 3,0%

 1,5%

 7,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,7%

 2,0%

 0,3%

 4,9%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE

Page 3 / Edité le : 01/08/2017   16:00:56

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

PRESIDENCE DE LA 
REPUBLIQUE

MINISTÈRE D'ÉTAT, 
MINISTÈRE DE LA 

DÉFENSE
MINISTERE DE LA 

PROMOTION DE LA 
JEUNESSE, DE 

L'EMPLOI DES JEUNES 
ET SERVICE CIVIQUE

MINISTÈRE DE LA 
COMMUNICATION, DE 

L'ECONOMIE 
NUMERIQUE ET DE LA 

POSTE
MINISTÈRE DES 
SPORTS ET DES 

LOISIRS
MINISTÈRE DES EAUX 

ET FORÊTS

MINISTÈRE DE LA 
JUSTICE ET DES 

DROITS DE L'HOMME
MINISTERE DE 
L'ECONOMIE 

NUMERIQUE ET DE LA 
POSTE

MINISTÈRE DU 
TOURISME

MINISTÈRE DE 
L'INDUSTRIE ET DES 

MINES

 0

 1

 6

 7

 3

 0

 0

 0

 3

 0

 0

 258 425 627

 769 218 701

 363 850 287

 180 978 998

 0

 0

 0

 130 935 497

 0

 5

 6

 6

 0

 0

 1

 93

 3

 1

 2

 395 756 000

 231 926 273

 847 331 988

 0

 0

 37 296 265

 906 305 795

 314 545 670

 100 000 000

 212 486 308

 17

 1

 2

 4

 5

 2

 0

 1

 5

 1

 1 756 851 622

 55 854 800

 154 060 800

 365 026 098

 928 941 305

 351 737 000

 0

 184 000 000

 43 879 580

 68 098 164

 26

 24

 14

 18

 22

 13

 97

 6

 14

 8

 2 311 715 682

 2 084 863 055

 1 770 611 489

 1 710 424 562

 1 605 791 710

 1 450 199 522

 1 093 918 395

 754 573 822

 588 255 077

 571 784 472

 0,0%

 0,4%

 2,5%

 2,9%

 1,2%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,2%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 0,3%

 0,1%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,5%

 1,8%

 1,8%

 0,0%

 0,0%

 0,3%

 27,9%

 0,9%

 0,3%

 0,6%

 1,4%

 0,8%

 3,0%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 3,2%

 1,1%

 0,4%

 0,8%

 2,4%

 2,2%

 1,3%

 1,6%

 2,0%

 1,2%

 8,8%

 0,5%

 1,3%

 0,7%

 0,6%

 0,5%

 0,5%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 0,3%

 0,2%

 0,2%

 0,1%

 6,6%

 0,4%

 0,8%

 1,6%

 2,0%

 0,8%

 0,0%

 0,4%

 2,0%

 0,4%

 3,3%

 0,1%

 0,3%

 0,7%

 1,7%

 0,7%

 0,0%

 0,3%

 0,1%

 0,1%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 3

 14

 0

 4

 13

 9

 3

 1

 4

 4

 138 798 999

 1 478 200 000

 0

 101 099 999

 384 194 998

 1 002 999 489

 133 612 600

 30 000 000

 60 000 000

 221 200 000

 1,5%

 6,9%

 0,0%

 2,0%

 6,4%

 4,5%

 1,5%

 0,5%

 2,0%

 2,0%

 1,6%

 17,0%

 0,0%

 1,2%

 4,4%

 11,5%

 1,5%

 0,3%

 0,7%

 2,5%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 1

 2

 0

 3

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 20 309 061

 60 456 355

 0

 880 448 178

 111 676 409

 58 166 768

 54 000 000

 226 028 152

 253 440 000

 70 000 000

 1,5%

 3,0%

 0,0%

 4,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 0,1%

 0,3%

 0,0%

 4,4%

 0,6%

 0,3%

 0,3%

 1,1%

 1,3%

 0,4%

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE

Page 4 / Edité le : 01/08/2017   16:00:56

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

MINISTÈRE DU 
COMMERCE, DE 

L'ARTISANAT ET DE LA 
PROMOTION DES PME

MINISTERE DE 
L'ENVIRONNEMENT ET 
DU DEVELOPPEMENT 

DURABLE
MINISTÈRE DE LA 

FEMME,DE LA 
PROTECTION DE 

L'ENFANT ET DE LA 
SOLIDARITE

MINISTÈRE DU PLAN 
ET DU 

DÉVELOPPEMENT
MINISTÈRE DE LA 

CULTURE ET DE LA 
FRANCOPHONIE

MINISTÈRE DE LA 
FONCTION PUBLIQUE 

ET DE LA 
MODERNISATION DE 
L'ADMINISTRATION

COUR SUPREME

CONSEIL 
ECONOMIQUE, SOCIAL,
ENVIRONNEMENTAL ET

CULTUREL
COMMISSION 
ELECTORALE 

INDEPENDANTE
MEDIATEUR DE LA 

REPUBLIQUE

 0

 4

 0

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 346 930 058

 0

 0

 0

 90 961 314

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 2

 1

 3

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 125 000 000

 200 000 000

 195 555 000

 124 820 000

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 24 780 000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 69 689 648

 3

 9

 2

 5

 10

 3

 4

 1

 3

 2

 458 261 434

 451 930 056

 302 913 087

 297 530 522

 289 185 496

 260 133 569

 229 441 249

 200 000 000

 195 555 000

 194 509 648

 0,0%

 1,6%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,3%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,6%

 0,3%

 0,9%

 0,3%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,7%

 0,7%

 0,4%

 0,3%

 0,8%

 0,2%

 0,5%

 0,9%

 0,3%

 0,4%

 0,1%

 0,3%

 0,2%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,1%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 0

 4

 0

 4

 9

 1

 2

 0

 0

 0

 0

 104 999 998

 0

 94 999 998

 197 379 996

 23 000 000

 104 441 249

 0

 0

 0

 0,0%

 2,0%

 0,0%

 2,0%

 4,5%

 0,5%

 1,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,2%

 0,0%

 1,1%

 2,3%

 0,3%

 1,2%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

CONV

 2

 0

 2

 1

 1

 1

 0

 0

 0

 0

 433 481 434

 0

 302 913 087

 202 530 524

 91 805 500

 146 172 255

 0

 0

 0

 0

 3,0%

 0,0%

 3,0%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 2,2%

 0,0%

 1,5%

 1,0%

 0,5%

 0,7%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE

Page 5 / Edité le : 01/08/2017   16:00:56

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

 244

 273 725 263 264

 333

 28 210 844 463

 1 102

 384 145 986 647

256

 53 682 868 866

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 22,1%

 71,3%

 30,2%

 7,3%

 23,2%

 14,0%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

PARQUET GENERAL

MINISTÈRE DE 
L'EMPLOI ET DE LA 

PROTECTION SOCIALE
GRANDE 

CHANCELLERIE

CONSEIL 
CONSTITUTIONNEL

MINISTÈRE DES 
AFFAIRES 

ETRANGÈRES
MINISTÈRE DE 
L'INTÉGRATION 

AFRICAINE ET DES 
IVOIRIENS DE 
L'EXTERIEUR

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 15 395 328

 0

 0

 0

 0

 0

 2

 0

 1

 1

 0

 0

 106 500 000

 0

 126 000 000

 120 000 000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4

 3

 1

 1

 1

 1

 172 795 328

 164 050 000

 126 000 000

 120 000 000

 120 000 000

 70 468 991

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,6%

 0,0%

 0,3%

 0,3%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,0%

 0,4%

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,4%

 0,3%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

202

 8 694 003 280

NB

MONTANT

%

%

 18,3%

 2,3%

LCVM

 1

 2

 0

 0

 0

 0

 50 900 000

 37 000 000

 0

 0

 0

 0

 0,5%

 1,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,6%

 0,4%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

67

 19 833 006 774

NB

MONTANT

%

%

 6,1%

 5,2%

CONV

 0

 1

 0

 0

 1

 1

 0

 127 050 000

 0

 0

 120 000 000

 70 468 991

 0,0%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 1,5%

 1,5%

 0,0%

 0,6%

 0,0%

 0,0%

 0,6%

 0,4%

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE
 

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   15:58:48

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

MINISTÈRE DE LA 
SANTÉ ET DE 

L'HYGIENE PUBLIQUE
MINISTÈRE DE LA 
JUSTICE ET DES 

DROITS DE L'HOMME
MINISTÈRE DE 

L'ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR ET DE LA 

RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE
MINISTÈRE DE 

L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES

MINISTÈRE DES 
TRANSPORTS

MINISTÈRE DE LA 
SALUBRITE, DE 

L'ENVIRONNEMENT ET 
DU DÉVELOPPEMENT 

DURABLE
MINISTÈRE DE 

L'AGRICULTURE ET DU 
DEVELOPPEMENT 

RURAL
MINISTÈRE DE 

L'INTÉRIEUR ET DE LA 
SÉCURITÉ

 1

 0

 0

 1

 1

 0

 0

 0

 18 177 770

 0

 0

 59 568 281

 50 996 567

 0

 0

 0

 32

 46

 6

 5

 6

 4

 2

 6

 792 000 579

 564 061 109

 249 464 546

 89 090 200

 133 965 565

 155 969 265

 39 848 602

 202 080 260

 9

 1

 5

 4

 1

 3

 4

 0

 362 535 215

 83 981 780

 162 394 600

 146 429 662

 32 564 913

 59 978 269

 167 441 818

 0

 42

 47

 11

 10

 8

 7

 6

 6

 1 172 713 564

 648 042 889

 411 859 146

 295 088 143

 217 527 045

 215 947 534

 207 290 420

 202 080 260

 4,8%

 0,0%

 0,0%

 4,8%

 4,8%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,8%

 0,0%

 0,0%

 12,3%

 10,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 23,4%

 33,6%

 4,4%

 3,6%

 4,4%

 2,9%

 1,5%

 4,4%

 24,6%

 17,5%

 7,7%

 2,8%

 4,2%

 4,8%

 1,2%

 6,3%

 18,8%

 21,1%

 4,9%

 4,5%

 3,6%

 3,1%

 2,7%

 2,7%

 19,9%

 11,0%

 7,0%

 5,0%

 3,7%

 3,7%

 3,5%

 3,4%

 13,8%

 1,5%

 7,7%

 6,2%

 1,5%

 4,6%

 6,2%

 0,0%

 16,6%

 3,8%

 7,4%

 6,7%

 1,5%

 2,7%

 7,7%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CONV

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES SIMPLIFIEES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE
 

Page 2 / Edité le : 01/08/2017   15:58:48

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

MINISTERE DE 
L'ECONOMIE 

NUMERIQUE ET DE LA 
POSTE

MINISTÈRE DE 
L'INDUSTRIE ET DES 

MINES
MINISTÈRE DU 

COMMERCE, DE 
L'ARTISANAT ET DE LA 
PROMOTION DES PME

MEDIATEUR DE LA 
REPUBLIQUE

SECRÉTARIAT D'ETAT 
AUPRÈS DU PREMIER 

MINISTRE, CHARGÉ DU 
BUDGET ET DU 

PORTEFEUILLE DE 
L'ETAT

MINISTÈRE DU 
PÉTROLE, DE 

L'ENERGIE ET DU 
DEVELOPPEMENT DES 

ENERGIES 
RENOUVELABLES

SECRETARIAT D'ETAT 
CHARGE DE 

L'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET DE LA 

FORMATION 
PROFESSIONNELLE

MINISTÈRE DES 
SPORTS ET DES 

LOISIRS

 6

 1

 1

 0

 0

 2

 0

 0

 87 334 500

 30 471 742

 33 162 633

 0

 0

 87 536 360

 0

 0

 0

 5

 2

 6

 3

 0

 5

 0

 0

 108 331 321

 123 000 000

 142 805 800

 139 889 759

 0

 82 581 349

 0

 2

 2

 0

 0

 0

 1

 1

 4

 106 239 040

 23 263 004

 0

 0

 0

 49 999 904

 44 522 580

 123 330 129

 8

 8

 3

 6

 3

 3

 6

 4

 193 573 540

 162 066 067

 156 162 633

 142 805 800

 139 889 759

 137 536 264

 127 103 929

 123 330 129

 28,6%

 4,8%

 4,8%

 0,0%

 0,0%

 9,5%

 0,0%

 0,0%

 18,0%

 6,3%

 6,8%

 0,0%

 0,0%

 18,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,6%

 1,5%

 4,4%

 2,2%

 0,0%

 3,6%

 0,0%

 0,0%

 3,4%

 3,8%

 4,4%

 4,3%

 0,0%

 2,6%

 0,0%

 3,6%

 3,6%

 1,3%

 2,7%

 1,3%

 1,3%

 2,7%

 1,8%

 3,3%

 2,7%

 2,6%

 2,4%

 2,4%

 2,3%

 2,2%

 2,1%

 3,1%

 3,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,5%

 1,5%

 6,2%

 4,9%

 1,1%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 2,3%

 2,0%

 5,6%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CONV

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES SIMPLIFIEES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE
 

Page 3 / Edité le : 01/08/2017   15:58:48

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

MINISTERE DE 
L'ENVIRONNEMENT ET 
DU DEVELOPPEMENT 

DURABLE
MINISTERE DE LA 

PROMOTION DE LA 
JEUNESSE, DE 

L'EMPLOI DES JEUNES 
ET SERVICE CIVIQUE

MINISTÈRE DU 
TOURISME

PRESIDENCE DE LA 
REPUBLIQUE

MINISTÈRE DE LA 
CONSTRUCTION, DU 

LOGEMENT, DE 
L'ASSAINISSEMENT ET 

DE L'URBANISME
MINISTÈRE DE 
L'EDUCATION 

NATIONALE, DE 
L'ENSEIGNEMENT 

TECHNIQUE ET DE LA 
FORMATION 

PROFESSIONNELLE
MINISTÈRE DE 
L'INTÉGRATION 

AFRICAINE ET DES 
IVOIRIENS DE 
L'EXTERIEUR

MINISTÈRE DES 
RESSOURCES 
ANIMALES ET 
HALIEUTIQUES

 2

 0

 4

 1

 0

 0

 0

 0

 51 310 654

 0

 33 034 370

 1 621 885

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 98 000 000

 94 628 874

 0

 0

 2

 4

 3

 3

 0

 0

 3

 7

 69 164 500

 114 139 805

 79 986 000

 105 650 000

 0

 0

 89 869 268

 83 500 000

 4

 4

 7

 4

 1

 2

 3

 7

 120 475 154

 114 139 805

 113 020 370

 107 271 885

 98 000 000

 94 628 874

 89 869 268

 83 500 000

 9,5%

 0,0%

 19,0%

 4,8%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 10,6%

 0,0%

 6,8%

 0,3%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,7%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,0%

 2,9%

 0,0%

 0,0%

 1,8%

 1,8%

 3,1%

 1,8%

 0,4%

 0,9%

 1,3%

 3,1%

 2,0%

 1,9%

 1,9%

 1,8%

 1,7%

 1,6%

 1,5%

 1,4%

 3,1%

 6,2%

 4,6%

 4,6%

 0,0%

 0,0%

 4,6%

 10,8%

 3,2%

 5,2%

 3,7%

 4,8%

 0,0%

 0,0%

 4,1%

 3,8%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CONV

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES SIMPLIFIEES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE
 

Page 4 / Edité le : 01/08/2017   15:58:48

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

COMMISSION 
ELECTORALE 

INDEPENDANTE
GRANDE 

CHANCELLERIE

MINISTÈRE DE LA 
FEMME,DE LA 

PROTECTION DE 
L'ENFANT ET DE LA 

SOLIDARITE
MINISTÈRE DES 

AFFAIRES 
ETRANGÈRES

PRIMATURE ET 
SERVICES RATTACHES

MINISTÈRE DES 
INFRASTRUCTURES 

ECONOMIQUES
MINISTÈRE DU PLAN 

ET DU 
DÉVELOPPEMENT
MINISTÈRE DE LA 

COMMUNICATION, DE 
L'ECONOMIE 

NUMERIQUE ET DE LA 
POSTE

COUR SUPREME

MINISTÈRE DE LA 
FONCTION PUBLIQUE 

ET DE LA 
MODERNISATION DE 
L'ADMINISTRATION

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 31 495 166

 0

 3

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 0

 1

 82 078 425

 74 000 000

 0

 0

 0

 0

 0

 35 000 000

 0

 19 212 499

 0

 0

 1

 1

 1

 2

 1

 0

 0

 0

 0

 0

 68 094 896

 64 040 338

 52 950 000

 51 060 340

 44 671 055

 0

 0

 0

 3

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 82 078 425

 74 000 000

 68 094 896

 64 040 338

 52 950 000

 51 060 340

 44 671 055

 35 000 000

 31 495 166

 19 212 499

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 4,8%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 6,5%

 0,0%

 2,2%

 0,7%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,7%

 0,0%

 0,7%

 2,5%

 2,3%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 1,1%

 0,0%

 0,6%

 1,3%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 0,9%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 0,4%

 1,4%

 1,3%

 1,2%

 1,1%

 0,9%

 0,9%

 0,8%

 0,6%

 0,5%

 0,3%

 0,0%

 0,0%

 1,5%

 1,5%

 1,5%

 3,1%

 1,5%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

 3,1%

 2,9%

 2,4%

 2,3%

 2,0%

 0,0%

 0,0%

 0,0%

NB

MONTANT

%

%

LCVM

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CONV

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

NB

MONTANT

%

%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES SIMPLIFIEES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

SYNTHESE DES MARCHES PAR TYPE DE MARCHE PAR INSTITUTION ET MINISTERE
 

Page 5 / Edité le : 01/08/2017   15:58:48

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 2.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

5

 21

 484 709 928

 137

 3 226 008 153

 223

 5 896 525 197

65

 2 185 807 116

INSTITUTION /
 MINISTERE 

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 9,4%

 8,2%

 61,4%

 54,7%

 29,1%

 37,1%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

LCVM

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

CONV

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

CNC

PROCEDURES SIMPLIFIEES



Annexe 3 : Répartition des marchés de gré à gré par institution et ministère en nombre et en valeur

INSTITUTIONS ET MINISTERES Nombre Montant (FCFA)

Ministère des Infrastructures Economiques 16 30 263 572 291             

Ministère de la Construction, du Logement, de l'Assainissement et du Développement Durable 10 1 718 530 772               

Ministère de la salubrité, de l'Environnement et du Développement Durable 29 8 772 610 707               

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 4 7 172 572 444               

Secrétariat d'Etat auprès du Premier Ministre, chargé du Budget et du Portefeuille de l'Etat 12 3 191 568 273               

Ministère de l'Economie et des Finances 7 2 053 351 105               

Ministère du Pétrole, de l'Energie et du Développement des Energies Renouvelables 2 1 688 150 029               

Présidence de la République 13 1 662 273 466               

Primature et Services Rattachés 4 1 339 451 815               

Ministère de la Promotion de la Jeunesse, de l'Emploi des Jeunes et Service Civique 7 1 248 866 153               

Ministère de la Santé et de l'Hygiène Publique 4 1 183 360 814               

Ministère de l'Agriculture et du Développement Rural 1 1 000 000 000               

Ministère de l'Intérieur et de la Sécurité 9 652 408 750                  

Ministère des Sports et Loisirs 1 535 101 996                  

Ministère des Transports 1 325 676 002                  

Ministère des Eaux et Fôrets 2 267 296 265                  

Ministère d'Etat, Ministère de la Défense 2 250 856 173                  

Ministère de la Fonction Publique et de la Modernisation 1 90 961 314                    

Commission Eléctorale Indépendante 2 75 555 000                    

Ministère de la Communication, de l'Economie Numérique et de la Poste 1 70 000 000                    

Ministère de l'Education Nationale, de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle 1 63 000 000                    

Secrétariat d'Etat chargé de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle 1 29 933 315                    

TOTAL 130 63 655 096 684             

Source: DMP



Source: DMP

 30 263 572 291    

 1 718 530 772    

 8 772 610 707    

 7 172 572 444    

 3 191 568 273    

 2 053 351 105    

 1 688 150 029    

 1 662 273 466    

 1 339 451 815    

 1 248 866 153    

 1 183 360 814    

 1 000 000 000    

 652 408 750    

 535 101 996    

 325 676 002    

 267 296 265    

 250 856 173    

 90 961 314    

 75 555 000    

 70 000 000    

 63 000 000    

 29 933 315    

0 10 000 000 000 20 000 000 000 30 000 000 000 40 000 000 000

Ministère des Infrastructures Economiques

Ministère de la Construction, du Logement, de l'Assainissement et du Développement Durable

Ministère de la salubrité, de l'Environnement et du Développement Durable

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Secrétariat d'Etat auprès du Premier Ministre, chargé du Budget et du Portefeuille de l'Etat

Ministère de l'Economie et des Finances

Ministère du Pétrole, de l'Energie et du Développement des Energies Renouvelables

Présidence de la République

Primature et Services Rattachés

Ministère de la Promotion de la Jeunesse, de l'Emploi des Jeunes et Service Civique

Ministère de la Santé et de l'Hygiène Publique

Ministère de l'Agriculture et du Développement Rural

Ministère de l'Intérieur et de la Sécurité

Ministère des Sports et Loisirs

Ministère des Transports

Ministère des Eaux et Fôrets

Ministère d'Etat, Ministère de la Défense

Ministère de la Fonction Publique et de la Modernisation

Commission Eléctorale Indépendante

Ministère de la Communication, de l'Economie Numérique et de la Poste

Ministère de l'Education Nationale, de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle

Secrétariat d'Etat chargé de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle

GRAPHIQUE DES STRUCTURES RECOURANT AUX MARCHES DE GRE A GRE EN VALEUR 







REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

PART DES MARCHES PUBLICS PAR CATEGORIE D'ENTREPRISES 
PAR MODE DE MARCHES

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   15:57:48

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 4.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

1

 534

 228 898 247 098

 102

 56 118 621 058

 1 102

 384 145 986 647

130

 63 655 096 684

CATEGORIE 
D'ENTREPRISES

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 48,5%

 59,6%

 9,3%

 14,6%

 11,8%

 16,6%

TOTAL AOO AOR  GAG

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

PME

AUTRES 
Locales

AUTRES 
Extérieures

 204

 316

 14

 41 129 234 319

 104 823 888 855

 82 945 123 924

 2

 97

 3

 4 850 025 247

 11 427 240 624

 39 841 355 187

 57

 59

 14

 20 631 129 075

 29 706 017 590

 13 317 950 019

 320

 737

 45

 74 962 967 328

 169 991 586 380

 139 191 432 939

 38,2%

 59,2%

 2,6%

 18,0%

 45,8%

 36,2%

 2,0%

 95,1%

 2,9%

 8,6%

 20,4%

 71,0%

 29,0%

 66,9%

 4,1%

 19,5%

 44,3%

 36,2%

 43,8%

 45,4%

 10,8%

 32,4%

 46,7%

 20,9%

202

 8 694 003 280

NB

MONTANT

%

%

 18,3%

 2,3%

LCVM

 17

 185

 0

 1 084 827 893

 7 609 175 387

 0

 8,4%

 91,6%

 0,0%

 12,5%

 87,5%

 0,0%

67

 19 833 006 774

NB

MONTANT

%

%

 6,1%

 5,2%

CONV

 15

 52

 0

 4 653 378 730

 15 179 628 044

 0

 22,4%

 77,6%

 0,0%

 23,5%

 76,5%

 0,0%

67

 6 947 011 753

NB

MONTANT

%

%

 6,1%

 1,8%

AVE

 25

 28

 14

 2 614 372 064

 1 245 635 880

 3 087 003 809

 37,3%

 41,8%

 20,9%

 37,6%

 17,9%

 44,4%

 152

 248

 40

 34,5%

 56,4%

 9,1%

 440

 100,0%

nb:

nb:

nb:

PROCEDURES CLASSIQUES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

PART DES MARCHES PUBLICS PAR CATEGORIE D'ENTREPRISES 
PAR MODE DE MARCHES

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:07:56

PSO: Procédure Simplifiée à Compétiition Ouverte       PSL : Procédure Simplifiée à Compétition Limitée

Annexe 4.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

1

 56

 2 414 806 024

 167

 3 481 719 173

 223

 5 896 525 197

CATEGORIE 
D'ENTREPRISES

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 25,1%

 41,0%

 74,9%

 59,0%

TOTAL PSO PSL

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

PME

AUTRES 
Locales

AUTRES 
Extérieures

 16

 40

 0

 618 857 561

 1 795 948 463

 0

 35

 131

 1

 908 075 131

 2 562 885 642

 10 758 400

 51

 171

 1

 1 526 932 692

 4 358 834 105

 10 758 400

 28,6%

 71,4%

 0,0%

 25,6%

 74,4%

 0,0%

 21,0%

 78,4%

 0,6%

 26,1%

 73,6%

 0,3%

 22,9%

 76,7%

 0,4%

 25,9%

 73,9%

 0,2%

 39

 124

 1

 23,8%

 75,6%

 0,6%

 164

 100,0%

nb:

nb:

nb:

PROCEDURES SIMPLIFIEES



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

PART DES MARCHES PUBLICS PAR CATEGORIE D'ENTREPRISES
PAR TYPE DE MARCHES 

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:02:59

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 5.1

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

1

 244

 273 725 263 264

 333

 28 210 844 463

 1 102

 384 145 986 647

256

 53 682 868 866

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 22,1%

 71,3%

 30,2%

 7,3%

 23,2%

 14,0%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

PME

AUTRES 
Locales

AUTRES 
Extérieures

 89

 143

 12

 40 940 073 694

 109 340 372 366

 123 444 817 204

 76

 251

 6

 7 628 361 277

 18 872 424 350

 1 710 058 836

 123

 106

 27

 20 656 325 734

 18 989 986 233

 14 036 556 899

 320

 737

 45

 74 962 967 328

 169 991 586 380

 139 191 432 939

 36,5%

 58,6%

 4,9%

 15,0%

 39,9%

 45,1%

 22,8%

 75,4%

 1,8%

 27,0%

 66,9%

 6,1%

 29,0%

 66,9%

 4,1%

 19,5%

 44,3%

 36,2%

 48,0%

 41,4%

 10,5%

 38,5%

 35,4%

 26,1%

202

 8 694 003 280

NB

MONTANT

%

%

 18,3%

 2,3%

LCVM

 17

 185

 0

 1 084 827 893

 7 609 175 387

 0

 8,4%

 91,6%

 0,0%

 12,5%

 87,5%

 0,0%

67

 19 833 006 774

NB

MONTANT

%

%

 6,1%

 5,2%

CONV

 15

 52

 0

 4 653 378 730

 15 179 628 044

 0

 22,4%

 77,6%

 0,0%

 23,5%

 76,5%

 0,0%

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES CLASSIQUES

CATEGORIE 
D'ENTREPRISES

 163

 283

 39

 33,6%

 58,4%

 8,0%

nb:

nb:

nb:

 485

 100,0%



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

PART DES MARCHES PUBLICS PAR CATEGORIE D'ENTREPRISES
PAR TYPE DE MARCHES 

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:02:16

  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant   CNC : Concession

Annexe 5.2

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

1

 21

 484 709 928

 137

 3 226 008 153

 223

 5 896 525 197

65

 2 185 807 116

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 9,4%

 8,2%

 61,4%

 54,7%

 29,1%

 37,1%

TOTAL TRAVAUX FOURNITURES  PRESTATIONS

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

PME

AUTRES 
Locales

AUTRES 
Extérieures

 3

 18

 0

 111 670 220

 373 039 708

 0

 24

 113

 0

 466 548 141

 2 759 460 012

 0

 24

 40

 1

 948 714 331

 1 226 334 385

 10 758 400

 51

 171

 1

 1 526 932 692

 4 358 834 105

 10 758 400

 14,3%

 85,7%

 0,0%

 23,0%

 77,0%

 0,0%

 17,5%

 82,5%

 0,0%

 14,5%

 85,5%

 0,0%

 22,9%

 76,7%

 0,4%

 25,9%

 73,9%

 0,2%

 36,9%

 61,5%

 1,5%

 43,4%

 56,1%

 0,5%

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

LCVM

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

CONV

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

0

 0

NB

MONTANT

%

%

 0,0%

 0,0%

CNC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

*********

*********

*********

*********

*********

*********

PROCEDURES SIMPLIFIEES

CATEGORIE 
D'ENTREPRISES

 39

 124

 1

 23,8%

 75,6%

 0,6%

nb:

nb:

nb:

 164

 100,0%



REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE

Union-Discipline-Travail

PART DES MARCHES PUBLICS PAR CATEGORIE D'ENTREPRISES 
PAR TYPE DE PROCEDURES 

Page 1 / Edité le : 01/08/2017   16:03:53

AOO : Appel d'Offres Ouvert  AOR : Appel d'Offres Restreint   GAG : Gré à Gré  LCVM : Lettre de Commande Valant Marché CONV : Convention   AVE : Avenant

Annexe 6

SECRETARIAT D'ÉTAT AUPRÈS DU PREMIER MINISTRE,
CHARGÉ DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ÉTAT

DIRECTION DES MARCHÉS PUBLICS

SIGMAP

1

 1 102

 384 145 986 647

 223

 5 896 525 197

 1 325

 390 042 511 844

CATEGORIE 
D'ENTREPRISES

NB

MONTANT

NB

MONTANT

NB

MONTANT

%

%

%

%

%

%

 
TOTAL

 100,0%

 100,0%

 83,2%

 98,5%

 16,8%

 1,5%

TOTAL CLASSIQUE SIMPLIFIEE

Gestion : 
Du : 
Au : 

2017
01/01/2017
30/06/2017

PME

AUTRES 
Locales

AUTRES 
Extérieures

 320

 737

 45

 74 962 967 328

 169 991 586 380

 139 191 432 939

 51

 171

 1

 1 526 932 692

 4 358 834 105

 10 758 400

 371

 908

 46

 76 489 900 020

 174 350 420 485

 139 202 191 339

 29,0%

 66,9%

 4,1%

 19,5%

 44,3%

 36,2%

 22,9%

 76,7%

 0,4%

 25,9%

 73,9%

 0,2%

 28,0%

 68,5%

 3,5%

 19,6%

 44,7%

 35,7%

 188

 391

 40

 30,4%

 63,2%

 6,5%

 619

 100,0%

nb:

nb:

nb:

GLOBAL



juin-17

TYPE STRUCTURE NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt

ADMINISTRATION 
CENTRALE

44 686 100 871 725 133 352 100 42 620 95,4 37 216 391 880 4,3 938 2,1 16 251 968 518 1,9 276 0,6 11 523 937 924 1,3 119 0,3 9 234 994 526 1,1 447 1,0 785 081 440 483 90,1 286 0,6 12 416 400 021 1,4 733 1,6 797 497 840 504 91,5

REGIES-PROJETS
754 100 885 529 900 051 100 166 22,0 716 140 500 0,1 180 23,9 3 540 878 994 0,4 82 10,9 3 422 460 908 0,4 56 7,4 4 423 166 578 0,5 221 29,3 866 694 051 871 97,9 49 6,5 6 733 201 200 0,8 270 35,8 873 427 253 071 98,6

TOTAL ETAT

45 440 100 1 757 255 033 403 100 42 786 94,2 37 932 532 380 2,2 1 118 2,5 19 792 847 512 1,1 358 0,8 14 946 398 832 0,9 175 0,4 13 658 161 104 0,8 668 1,5 1 651 775 492 354 94,0 335 0,7 19 149 601 221 1,1 1 003 2,2 1 670 925 093 575 95,1

EPA
1 777 100 135 627 639 302 100 931 52,4 3 125 384 779 2,3 524 29,5 9 856 092 807 7,3 132 7,4 5 631 647 403 4,2 71 4,0 5 585 551 388 4,1 119 6,7 111 428 962 925 82,2 0 0,0 0 0,0 119 6,7 111 428 962 925 82,2

EPIC
560 100 49 812 966 267 100 235 42,0 849 684 791 1,7 164 29,3 3 173 395 996 6,4 65 11,6 2 767 914 611 5,6 33 5,9 2 705 463 010 5,4 63 11,3 40 316 507 859 80,9 0 0,0 0 0,0 63 11,3 40 316 507 859 80,9

TOTAL EPN

2 337 100 185 440 605 569 100 1 166 49,9 3 975 069 570 2,1 688 29,4 13 029 488 803 7,0 197 8,4 8 399 562 014 4,5 104 4,5 8 291 014 398 4,5 182 7,8 151 745 470 784 81,8 0 0,0 0 0,0 182 7,8 151 745 470 784 81,8

SODE
555 100 832 419 020 395 100 169 30,5 324 435 123 0,0 88 15,9 1 134 185 136 0,1 63 11,4 2 457 471 241 0,3 61 11,0 2 687 862 787 0,3 174 31,4 825 815 066 108 99,2 0 0,0 0 0,0 174 31,4 825 815 066 108 99,2

COLLECTIVITES
1 366 100 61 193 942 821 100 371 27,2 969 922 000 1,6 389 28,5 3 338 511 729 5,5 197 14,4 3 624 048 842 5,9 121 8,9 4 118 244 622 6,7 288 21,1 49 143 215 628 80,3 0 0,0 0 0,0 288 21,1 49 143 215 628 80,3

TOTAL GENERAL 49 698 100% 2 836 308 602 188 100% 44 492 89,5 43 201 959 073 1,5 2 283 4,6 37 295 033 180 1,3 815 1,6 29 427 480 929 1,0 461 0,9 28 755 282 911 1,0 1 312 2,6 2 678 479 244 874 94,4 335 0,7 19 149 601 221 0,7 1 647 3,3 2 697 628 846 095 95,1

Source: DMP

TYPE STRUCTURE NB %NB Montant %Mt NB %NB Montant %Mt

Administration Centrale 1 003 2,2 1 670 925 093 575  95,1 44 437  97,8 86 329 939 828  4,9 45 440  1 757 255 033 403  

Etablissements   
Publics Nationaux

182 7,8 151 745 470 784  81,8 2 155  92,2 33 695 134 785  18,2 2 337  185 440 605 569  

Collectivités 
territoriales

288 21,1 49 143 215 628  80,3 1 078  78,9 12 050 727 193  19,7 1 366  61 193 942 821  

Sociétés d’Etat 174 31,4 825 815 066 108  99,2 381  68,6 6 603 954 287  0,8 555  832 419 020 395  

TOTAL GENERAL 1 647 3,3 2 697 628 846 095  95,1 48 051 96,7 138 679 756 093  4,9 49 698  2 836 308 602 188  

Source: DMP

PSC=Procédure Simplifiée de demande de Cotation PSO=Procédure Simplifiée à compétition Ouverte

PSL=Procédure Simplifiée à compétition Limitée LCVM=Lettre de Commande Valant Marché

ANNEXE 7 - Nombre et montant des lignes en procédures simplifiées et procédures classiques

PSO

Nature Marché Moins de 10M 10 à 30M 30 à 60M 60 à 100M >=100M LCVM TOTAL

PSC PSL CLASSIQUE

Procédure Classique TOTAL GENERAL

Moins de 100 Millions>=100 Millions et LCVM

NB Montant

Procédures Simplifiées PSC + PSL + PSO



Annexe 8: Courriers de relance par Institution et ministères à fin juin 2017 

 

N° MINISTERES STRUCTURES VISEES RELANCE 

1 
Pétrole et Energie et 
Energie Durable 

Société des Energies de Côte d’Ivoire (CI-
ENERGIE) 

2 

2 
Agriculture et 
Développement Rural 

Conseil café Cacao 2 

TOTAL 4 
      Source : DMP 



S
e

c
ti

o
n

Institutions/Ministères

D
é

la
i m

o
y

e
n

 t
ra

it
e

m
e

n
t 

D
A

O
   

   
   

  
(e

n
tr

é
e

 -
 s

o
rt

ie
)

D
é

la
i m

o
y

e
n

 d
e

 p
u

b
lic

a
ti

o
n

 o
u

   
   

 
p

ro
g

ra
m

m
a

ti
o

n

D
é

la
i m

o
ye

n
 a

p
p

ro
b

a
tio

n
 m

a
rc

h
é

M
a

rc
h

é
s 

a
p

p
ro

u
vé

s

D
é

la
i m

o
y

e
n

 d
u

 n
iv

e
a

u
 

d
'o

p
é

ra
ti

o
n

s
 e

n
tr

e
 o

u
v

e
rt

u
re

 e
t 

a
p

p
ro

b
a

ti
o

n

N
o

tif
ic

a
tio

n
 a

p
p

ro
b

a
tio

n

D
é
la

i 
m

o
y
e
n

 d
u

 n
iv

e
a
u

 d
e
 

p
a
s
s

a
ti

o
n

Délai reglémentaire 5
n
b

3
n
b

3 11 30 8 3 5
n
b

3
n
b

10 3
n
b

5
n
b

7 nb 44 3 88

3 CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL, ENVIRONNEMENTAL ET CULTUREL 5 5 3 11 15 3 3,0 29,0
47 COUR SUPREME 1 15 1 8 15 0,0 23,0
8 MEDIATEUR DE LA REPUBLIQUE 7 6 2 13 22,5 3 3,0 38,5

27 MINISTÈRE DE LA COMMUNICATION, DE L'ECONOMIE NUMERIQUE ET DE LA POSTE 3,33 7,67 1 8,5 27,5 9 7,5 18 34,5 70,5
19 MINISTÈRE DE LA CONSTRUCTION, DU LOGEMENT, DE L'ASSAINISSEMENT ET DE L'URBANISME 9 10 2 8,4 22,5 8,67 5,75 6,33 20,8 51,7
35 MINISTÈRE DE LA CULTURE ET DE LA FRANCOPHONIE 2,5 46,5 2,5 49,5 30 0,0 79,5
17 MINISTÈRE DE LA JUSTICE ET DES DROITS DE L'HOMME 3 14,5 3 18,5 24 5 5 10,0 52,5
72 MINISTÈRE DE LA SALUBRITE, DE L'ENVIRONNEMENT ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 2 16,57 1,71 13,55 26 12,8 7,5 6 3 10 12,7 2 24,8 10 78,8 3 121,4
24 MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE L'HYGIENE PUBLIQUE 3,59 10,59 2,47 10,62 27,81 13,43 14,5 9,33 3 10 3 5 16 1 74,3 3 115,7
18 MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DU DEVELOPPEMENT RURAL 2,63 9,88 1,88 9,17 25,67 7,76 8,42 8,64 3 10 8 15 19,43 7 80,3 3 118,1
12 MINISTÈRE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 3,33 18,75 1,67 16,4 20 8 3 6 17,0 53,4
48 MINISTERE DE L'ECONOMIE NUMERIQUE ET DE LA POSTE 5 25 3,5 17,5 24 3 3,0 44,5
22 MINISTÈRE DE L'EDUCATION NATIONALE, DE L'ENSEIGNEMENT TECHNIQUE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 2 2 1 3 17,14 16,5 3 5 3 10 3 1 9 1 50,5 3 73,6
74 MINISTÈRE DE L'EMPLOI ET DE LA PROTECTION SOCIALE 1,67 13,33 2,67 15,67 30 0,0 45,7
33 MINISTÈRE DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 3,17 18,17 2,29 21,83 25,31 6,17 26,5 5 3 10 3 5 24 1 82,7 3 132,8
28 MINISTERE DE L'ENVIRONNEMENT ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 4,5 17 2 22,5 30 1 1,0 53,5
38 MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE ET DES MINES 3,6 15,2 1,5 6,88 23,33 4 4,0 34,2
31 MINISTÈRE DES EAUX ET FORÊTS 3,33 5 3 8,5 27 7 7,0 42,5
21 MINISTÈRE DES INFRASTRUCTURES ECONOMIQUES 3,84 18,63 2,76 11,12 20,7 19,4 10 6 3 10 3 5 16 13 72,4 3 107,2
29 MINISTÈRE DES SPORTS ET DES LOISIRS 2 6 2 8 30 27,5 8 4 39,5 77,5
40 MINISTÈRE DES TRANSPORTS 5,71 12,14 2,17 18 25,5 8 6 5 3 10 3 5 11,33 3 51,3 3 97,8
15 MINISTÈRE D'ETAT, MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE LA SECURITE 2,3 6,82 2 6,5 28,26 51 11 11 3 10 86,0 120,8
30 MINISTÈRE DU BUDGET ET DU PORTEFEUILLE DE L'ETAT 3,33 4,15 2,92 15,23 25,59 5 17 6,5 3 10 21 4 2 2 68,5 3 112,3
14 MINISTÈRE DU PÉTROLE, DE L'ENERGIE ET DU DEVELOPPEMENT DES ENERGIES RENOUVELABLES 2 9 4 2,5 16,5 19,4 30,25 12 61,7 80,7
20 MINISTÈRE DU PLAN ET DU DÉVELOPPEMENT 4,2 19,2 2 15 23,08 0,0 38,1
68 PARQUET GENERAL 4 18 1 21 15 0,0 36,0
2 PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 3 6 1 4,33 18,75 6,5 16 5 3 10 3 5 9 1 57,5 3 83,6
6 PRIMATURE ET SERVICES RATTACHES 3,27 11,75 2,25 10,06 20,77 13,15 17,29 8 3 10 23,75 5 12,56 9 92,8 3 126,6

34 SECRETARIAT D'ETAT CHARGE DE L'ENSEIGNEMENT TECHNIQUE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 3,8 13 3,4 18,2 20,63 8 3 5 3 10 3 5 5 3 42,0 3 83,8
01 DRMP Comoé Nord et du Zanzan 1,50 4,40 1,00 6,70 6,71 4,43 2,71 2,86 10,00 26,7 33,4
02 DRMP Lagunes, Abidjan Sud et Sud Comoé 2,46 2,46 2,08 7,00 8,23 6,85 2,67 3,42 10,00 3,00 3,45 6,55 68 44,2 3 54,2
09 DRMP Lagunes, Abidjan Nord 1,73 2,05 1,23 4,82 3,95 0,00 0,00 1,60 10,00 2,40 3,50 181 21,5 26,3
03 DRMP vallée du Bandama 6,29 3,00 3,19 9,48 7,00 7,0 16,5
05 DRMP des Montagnes, du Woroba Ouest et du Denguélé 4,06 7,28 2,06 10,76 3,33 3,00 5,00 3,00 10,00 2,50 3,00 29,8 40,6
06 DRMP du Bas Sassandra et du Lôh Djiboua 2,43 4,50 2,43 9,36 4,93 7,75 1,50 4,75 10 3,80 2,80 7,00 17 42,5 3 54,9
07 DRMP des Lacs 3,69 3,31 1,92 8,92 9,08 2,23 2,23 10,00 10,00 4,46 6,00 9,85 16 53,8 3 65,8
08 DRMP des Savanes 3,83 6,50 1,67 12,00 4,17 6,83 1,17 3,83 10,00 3,67 3,33 5,67 57 38,7 3 53,7
04 DRMP du Haut Sassandra-Marahoué et du Woroba Est 2,14 3,79 1,00 6,71 6,08 2,50 0,42 39,50 10,00 42,00 1,67 3,33 3 105,5 3 115,2

Somme total 131,2 418,1 80,3 468,2 677,5 319,8 233,3 142,5 105,0 200,0 148,3 80,8 181,5 393 48,0

Nombre d'intitutions de ministères et de directions régionales des marchés publics 38 38 38 38 29 33 26 25 20 20 18 18 16 16

Délais réglementaires (A) 5 3 3 11 30 8 3 5 3 10 3 5 7 44 3
Délais moyens au 30 Juin 2017 (B) 3,45 11,00 2,11 12,32 23,36 9,69 8,97 5,70 5,25 10,00 8,24 4,49 11,34 63,68 3,00 102,4
Différence (A) - (B) 1,5 -8,0 0,9 -1,3 6,6 -1,7 -6,0 -0,7 -2,2 0,0 -5,2 0,5 -4,3 -19,7 0,0

Source: DMP

P
a

s
s

a
ti

o
n

M
a

rc
h

é
s 

tr
a

ité
s

Délai moyen global de passation des marchés102,4 393

 ETAT COMPARATIF DES DELAIS  (de Janvier au 30 Juin 2017)  

E
xa

m
e

n
 d

e
s 

D
A

O
 p

a
r 

la
 D

M
P

E
n

 c
a

s 
d

e
 r

e
je

t d
u

 D
A

O
, r

e
to

u
r 

d
u

 
d

o
ss

ie
r 

  à
 la

 D
M

P
 a

p
rè

s 
p

ris
e

 e
n

 
co

m
p

te
 d

e
s 

  c
o

rr
e

ct
io

n
s

V
a

ila
tio

n
 d

é
fin

iti
ve

 d
u

 D
A

O

D
é

la
i m

o
ye

n
 tr

a
va

u
x 

C
O

JO

D
é

la
i m

o
ye

n
 d

e
m

a
n

d
e

 A
N

O

D
é

la
i m

o
ye

n
 tr

a
ite

m
e

n
t A

N
O

 D
M

P

N
o

tif
ic

a
tio

n
 a

tti
rb

u
tio

n
 e

t i
n

vi
ta

tio
n

 
à

 s
ig

n
e

r 
 le

 p
ro

je
t d

e
 m

a
rc

h
é

P
u

b
lic

a
tio

n
 d

e
s 

ré
su

lta
ts

 e
t  

   
   

   
   

   
d

é
la

is
 d

e
 r

e
co

u
rs

D
é

la
i m

o
ye

n
 s

ig
n

a
tu

re
 a

ttr
ib

u
ta

ire

D
é

la
i m

o
ye

n
 s

ig
n

a
tu

re
 A

C
 e

t 
n

u
m

é
ro

ta
tin


